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Jak vznikla Galerie malířů Beskyd?
Rozhovor s ředitelem BRC 
Milanem Bajgarem

ADVENTNÍ FOTOSOUTĚŽ

FotograÞe zas’lejte buď poštou na adresu: Obecn’ œřad Čeladn‡, Čeladn‡ č. p. 1 
nebo

emailem na sekretariat@celadna.cz. a to nejpozději do 19. 12. 2015. Výherci budou 
kontaktov‡ni ještě před V‡noci, takže si můžete nadělit kr‡sný d‡rek pod stromeček.

Těš’me se na vaše n‡pady a výtvory!

Zanedlouho nastane nejkrásnější čas v roce. Podělte 
se s námi a zašlete nám fotografie vámi 

vyzdobených oken, dveří, balkonů, dětských pokojů 
či kuchyňských stolů.. Kulturní komise společně s 

radou obce vybere tři nejlepší fotografie a výherce 
odmění zajímavými cenami.

2015

5   Adventní FOTOSOUTĚŽ
Kulturní komise připravila pro všechny 
občany Čeladné předvánoční fotosoutěž

5   Kam na husu v Čeladné?
Přehled a menu restaurací, ve kterých si 
pochutnáte na Svatomartinské huse

2. 11.  Svátek Všech svatých
Vzpomeňme na všechny zemřelé, 
„o jejichž svátosti neví kromě Boha nikdo“
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Slovo starosty

Vážení občané,

pomalu ale jistě se blíží Vánoce, 
nejkrásnější svátky v roce. A tak 
i my připravujeme několik pěkných 
setkání, a to samozřejmě nejen 
o Vánocích. 

Poprvé v historii obce ozdobí vá-
noční strom, který stojí na našem 
krásném náměstí, dětské ozdoby, 
které vyrábí děti z mateřských a zá-
kladních škol a z dětských domovů 
z celé naší republiky. A ty nejkrás-
nější budou zdobit právě náš strom. 
Slavnost s tím spojená, včetně pře-
dávání cen těm nejlepším, proběhne 
v pátek 27. 11. v 9:30 hodin. Zkrátka 
nepřijde žádné z dětí, které se akce 
zúčastní. Na každé čeká malý dárek. 

Srdečně zvu všechny děti i dospělé, 
aby se podívali a zazpívali si spolu 
koledy. 

Rozsvěcení vánočního stromu bude 
o dva dny později, v neděli 29. 11. 
2015 od 17:00 a na Vánoční zpívání 
u našeho stromu se můžeme těšit 
v pátek 25. 12. 2015 od 9:30. 

Abychom nezůstali jen u Vánoc, 
16. 1. 2016 Vás zvu do sportovní haly 
na Obecní ples. Takže máme před 
sebou docela velký maraton akcí. 
Věřím, že se vám všem budou líbit. 

Pavol Lukša

Čeladenský dostavník

Osobní doprava pro seniory nad 65 let 
a hendikepované po Čeladné 
a do Frýdlantu. 
Cena jedné jízdy tam i zpět 24 Kč. 
Objednávky nutno hlásit den předem.

Objednávky:   

737 135 546

Blíží se 
Vánoce

Slučování mateřských škol a ZŠ Čeladná 
do jednoho právního subjektu
Na úvod mi dovolte poděkovat 
Mgr. Natálii Toflové za rozjetí nového 
předškolního zařízení v naší obci, MŠ 
Čeladenská beruška. 

Jak jste byli již informováni v předchozích 
číslech Čeladenského zpravodaje, obec 
zvažovala sloučení obou mateřských škol 
v obci se základní školou do jednou práv-
ního subjektu. Proběhla veřejná diskuse 
za účasti vedení těchto školských zaříze-
ní, vedení obce, zastupitelů a občanů, kde 
si každý mohl udělat konkrétní představu 
o vzniklé situaci.  Stále zastávám stejný 
názor, že vedení obce potřebuje mít 
jednoho odpovědného člověka za oblast 
předškolního a základního vzdělávání. 
Nicméně ani jedna ze stran nepředložila 
takové argumenty, které by jednoznačně 
vyzněly pro sloučení nebo proti. 

Překvapením bylo, když dne 6. 10. 2015 
Mgr. Natália Toflová rezignovala na 
pozici ředitelky MŠ Čeladenská beruška 
a následně podala výpověď z pracovního 
poměru. Radou obce byla vedením školky 
pověřena Bc. Jana Bartošová. Pro lepší 
představu, je to ta paní, která na veřejné 
diskusi bránila vzdělávací program MŠ 
Čeladenská beruška. Jsem přesvědčen, 
že do doby vyhlášení konkurzu na místo 
ředitele školky je tato svěřena do dob-
rých rukou. 

Vzhledem k situaci, která nastala neoče-
kávaným odchodem Mgr. Toflové, nebude 
v této chvíli obec řešit slučování těchto 
zařízení. Je potřeba nechat nové paní 
ředitelce prostor pro nalezení nových 

vztahů mezi oběma školkami i základní 
školou. Již její první kroky nasvědčují, že 
může dojít ke konsensu, který povede 
k uklidnění rozjitřených vztahů. Vždyť od 
doby zahájení provozu „Berušky“ se až 
teprve nyní dostalo ředitelce ZŠ pozvání 
do tohoto zařízení. Věřím, že všechny tři 
ředitelky jsou schopny se nejen domluvit, 
ale dobré vztahy rozvíjet ku prospěchu 
všech dětí naší obce. 

Nežili bychom snad v této zemi nebo 
naší obci, aby se okamžitě nezačaly rojit 
zaručené informace, že vedení obce 
ustoupilo nátlaku rodičů a podobné 
nesmysly. Člověku s průměrnou inteli-
gencí stačí jen trochu počítat s prostou 
většinou čísla 15 potřebnou k  prohlaso-
vání tohoto sloučení, a jsem přesvědčen, 
že by se pak k potřebnému počtu hlasů 
pro sloučení těchto zařízení dopočítal bez 
složitých rovnic.  Chtěl bych ale, aby zde 
také zaznělo, že vedení obce nikdy neřek-
lo, že bude slučovat násilnou cestou, jak 
je mu podsouváno.  

Nechejme hlouposti žít svým vlastním 
životem, a jestli měl onen rozruch na 
mysli dobro našich dětí, tak je jen dobře, 
že k provětrání zatuchlých komnat došlo. 
Budoucnost předškolního a školního 
vzdělávání je plně v rukou našich ředite-
lek a k tomu jim přeji hodně zdraví a pev-
ných nervů. Události posledních měsíců 
ukázaly, že je budou potřebovat. 
V jejich náročné práci jim bude obec 
nadále nápomocna.

                                        Pavol Lukša, starosta

Správce hřbitova informuje
Mnoho lidí mne žádá o pomoc s tím, ať 
doporučím nějakého kameníka či zední-
ka k opravě hrobu. S tímto požadavkem, 
prosím, na mne nechoďte. To si musíte 
zajistit sami. Nabídek na vratech kame-
nických služeb máte víc než dost, pří-
padně můžete použít internet. Já osobně 
žádného kameníka neznám, ani se s nimi 
nestýkám, pokud mne nepožádají 
o zpřístupnění zásuvky či odemčení vrat 
u hřbitova. Takže vám nikoho nedoporučím. 
Nechci být spojován se střetem zájmu, že 
nějakému kameníkovi dohazuji kšefty.

Dále všechny vyzývám a upozorňuji:
•	 Pokud ještě nemáte zaplacený nájem 

hrobu, učiňte tak do konce roku 2015.

•	 Udržujte, prosím, čistotu WC na hřbitově.

•	 Znovu podotýkám, že vodění psů na 
hřbitově a jejich volné pobíhání je přís-
ně zakázáno.

•	 Umístění nových uren do urnových 
hrobů prosím hlaste správci hřbitova.

Jaroslav Kozel, správce hřbitova

Zpravodaj v PDF: www.celadna.cz	 Aktuality z obce: celadensky.rej.cz
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Zprávy z obce

Adventní fotosoutěž
Podzim je v plné síle, a i když je toto 
roční období na oko velmi malebné, 
dokáže nám nastavit i tu drsnější tvář 
v podobě nepříjemného a sychravého 
počasí. Ale spadané listí již brzy 
pokryje bílá sněhová peřina a nastane 
nejkrásnější čas v roce, období Adventu. 
Čerti s Mikulášem budou dle zásluh 
odměňovat naše děti za to, jak celý 
rok poslouchaly své rodiče a učitele ve 
škole a školce, domácnostmi se rozvoní 
vanilkové rohlíčky, někdy i připálené, 
a začneme zdobit svá obydlí. 

A právě tato výzdoba je předmětem naší 
fotosoutěže. Podělte se s námi 
a zašlete nám fotografii vámi 
vyzdobených oken, dveří, balkónu, 
dětského pokoje či kuchyňského stolu. 
Nezáleží na tom, zda bude autorkou 
mamka, babička nebo Terezka 
s Honzíkem. Důležité není ani to, jestli 
za výzdobu utratíte polovinu výplaty 
nebo jen slepíte pár šišek tavící pistolí. 
Podstatné je konečné originální dílko, 
které vyjádří váš vkus a celkový postoj 
k Adventu.

Fotografie zasílejte buď poštou na 
adresu: Obecní úřad Čeladná, Čeladná 
č. p. 1 nebo emailem na sekretariat@
celadna.cz a to nejpozději do 19. 12. 
2015. Kulturní komise společně s radou 
obce vyhodnotí tři nejlepší fotografie 
a ocení je zajímavými a lákavými cenami. 
Výherci budou kontaktování ještě před 
Vánoci, takže si můžete nadělit krásný 
dárek pod stromeček. Výherní fotografie 
budou uveřejněny v lednovém vydání 
Čeladenského zpravodaje. 

Neváhejte a zapojte se, těšíme se na 
vaše nápady a výtvory!

kulturní komise

Přijďte si zahrát 
fotbálek
Každé pondělí večer od listopadu do 
března probíhá fotbálek „starších 
pánů“ v hale v Čeladné. V případě 
zájmu přidat se k místním fotbalovým 
nadšencům kontaktujte organizátora 
na emailové adrese 
nasetrida@seznam.cz.

redakce

aktuálněCena pro starostu:
„Ocenění patří vám všem!“
Vážení spoluobčané, 
dne 16. 10. 2015, u příležitosti slavnosti svaté 
Hedviky, patronky ostravsko-opavské diecéze, 
se mi dostalo té cti převzít v kostele sv. Václava 
v Ostravě z rukou Mons. Františka Lobkowicze, 
O. Praem, ocenění za zásluhy v diecézi, za obě-
tavou práci při opravách kostelů v Čeladné 
i v Kunčicích pod Ondřejníkem (ikonostas 
v Ruském kostelíku). 
I když si tohoto ocenění velmi vážím, jsem 
přesvědčen, že poděkování patří všem občanům 
Čeladné, jimž je mi ctí být starostou. Jste to 
právě vy, kteří nemalými částkami přispíváte na 
udržování jedné z mála kulturních památek naší 
obce – kostela sv. Jana Nepomuckého. 
Jste to právě vy, kteří touto svojí obětavostí 
dokazujete, že si umíte vážit díla našich praotců 
a našich dědů. Ocenění ve formě diplomu 
a medaile se sv. Hedvikou je sice jen jedno, ale 
patří vám všem. 

Ještě jednou mi dovolte vám za všechno podě-
kovat.  S veškerou úctou váš starosta                                       

Pavol Lukša

Vážení přátelé a příznivci, 
přišel čas, kdy bychom chtěli pokřtít v pořadí již 
třetí beskydskou knihu. Jak nejspíš víte, nese 
název „O lidech v Beskydech a o pozoruhodných 
památkách a přírodních zajímavostech“. Potřeba 
napsání a vydání knihy s tímto titulem vzešla 
z existence oněch dvou předchozích – „Cestami 
lesními od Lysé až po Radhošť“ a „Osady a 
samoty Zadních hor v historii a v obrazech“. 
Jejich velice vřelé přijetí v letech 2013–2015 bylo 
pro autorský kolektiv silným impulsem k tomu, 
abychom vzpomněli mnoha těch, na které bylo již 
neprávem téměř zapomenuto. 

Kdo věnuje pálenku na křest?
Jenže se ukázalo, že onen záměr si vyžaduje 
daleko větší prostor, takže za rok dostanete další 
pozvánku − na křest knihy stejného názvu, pouze 
s označení římská II. Uvažovali jsme také nad 
tím, jak knihu pokřtít. Předchozí dva tituly jsme 
křtili vodou z říček a potoků našeho regionu. Ty 
ovšem nevyjadřují zcela onen podíl člověčenský, 
který tvoří jádro třetí knihy „O lidech…“ Jedním ze 
vstupů člověka do přírody je v našem případě 
i schopnost lidská tvořivě využít darů přírody. 
Mezi ně také patří, nazvěme to zcela otevře-
ně, pálení kořalky z přírodních darů. Patří to 
k našemu žití zcela logicky, aniž bychom tím 
kohokoli ponoukali k nějakým negativům, které 
s sebou pálené nápoje také přinášejí. Proto jsme 
se rozhodli vyzvat vás, kteří ovládáte ono umění 

stvoření různých božských nápojů, abyste se 
přihlásili ke křtu této knihy s nápoji, jejichž základ 
sice tak trochu tvoří také voda, avšak nikoli zcela. 
Je to jednoduché – stačí nám oznámit Vaše 
odhodlání pomoci nám knihu O LIDECH pokřtít   
a uvést název název připraveného nápoje. 

Podmínkou všeho je, aby kniha byla pokřtěna ně-
kolika centilitry valašského moku, a to s tím, že 
jejím zbytkem počastujete spolustolovníky. Vaše 
jména budou zveřejněna v druhém dílu připravo-
vané knihy (pokud s tím vyjádříte souhlas), čímž 
budeme mít zajištěn další „křtící materiál“ na rok 
2016. A mnozí účastníci tohoto křtu si k Vám jistě 
rádi přisednou. 

Využijte možnosti rezervovat si stůl. Občerstvení 
v hojné míře zajištěno. (adamova@brc.cz)
                                                                       aa

Pozvánka na křest knihy

o lidech v beskydech
a o pozoruhodných památkách a přírodních zajímavostech I

21. listopadu * 17:00 * Golf restaurant v Čeladné
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Svatomartinská husa a víno v Čeladné

Pozvánka

Legendy
O tom, proč se pečou husy právě na svatého Martina, vyprá-
ví několik legend. Například ta, že husy velmi rušily svatého 
Martina při kázání, a tak nyní pykají na pekáči. Další legenda 
vypráví o volbě Martina biskupem. Před volbou se údajně ze 
své skromnosti skrýval v husníku, jehož obyvatelky ho svým 
kejháním prozradily.

Svátek sv. Martina 
Tento den symbolizoval konec sklizně, završil zemědělský rok 
a oznámil začátek zimy. Rozdělování husího masa dříve mělo 
své pořadí: Nejnižší sluha dostával křídlo, aby při práci lítal, 
vyšší sluha stehno, hospodář si nechával zbytek. A využila se 
i kůže z husích nohou, která se dávala do střevíců pod nohy, aby 
se nepotily, nebo mezi prsty, aby nerostla kuří oka. 

Svatomartinské víno 
Ke svatomartinské tradici patří i košt mladého vína. Zvyk 
otevírání mladých vín pochází z doby císaře Josefa II., kdy se na 
svátek svatého Martina mohlo začít nalévat nové víno z podzim-
ní sklizně.

Někdo nedá dopustit na tra-
diční svatomartinskou husu 
připravenou podle zavedeného 
rodinného receptu a dlouhé 
hodiny hýčkanou v peci, jiní 
na to nemají nervy a raději se 
vydávají do restaurací. Pro ty 
druhé přinášíme svatomar-
tinskou nabídku čeladenských 
restaurací - ve všech se kromě 
lahůdek budou podávat také 
svatomartinská vína.

hotel Dejmon
Předkrmy a polévky:
•	 husí paštika s toustem
•	 dýňová polévka
•	 vývar z husich drobů a játro-

vé knedlíčky
Hlavní jídla:
•	 husokachní stehno, červe-

né a bílé zelí, bramborový 
knedlík

•	 kachní prso na pomeran-
čích, vařený brambor

•	 husí játra s mandlemi, rýže 
•	 těstoviny „hnízda“ s houbo-

vou smetanovou omáčkou      
a kachními  kuličkami

Přijímáme objednávky:
celá pečená kachna  cca 450 Kč
celá pečená husa	     cca 600 Kč
Cena dle váhy. Objednávky 2 
dny předem: 603 269 571, 
dejmonhotel@seznam.cz

Horský hotel Hamry
Husu nebo husí stehna nabízí-
me na objednávku - zakládáme 
si na kvalitní a dobře propeče-
né huse, kterou připravíme na 
přesný čas dle přání zákazníka. 
V nabídce máme celou husu 
nebo stehna, domácí brambo-
rové lokše, houskový knedlík, 
červené a bílé zelí.
Obj. den předem: 739 430 840

Stodola u zámečku
Svatomartinskou husu budeme 
podávat od 6.11. 
Předkrm: 
Husí játra na cibulce          75 Kč
Smažená husí játra            85 Kč
Menu 1: 
Husí polévka s játrovou rýží, 
husa kalibrovaná (celá) 4600 g, 
dva druhy zelí, dva druhy kned-
líků, 2x 0,7 l Svatomartinské 
víno (doporučujeme pro 4-6 
osob)                                 1780 Kč
Menu 2: 
Husa (celá) kalibrovaná 4600 g, 
dva druhy zelí, dva druhy kned-
líků (doporučujeme pro 4-6 
osob)                                 1300 Kč 
Menu 3: 
Husí stehno kalibrované 450 g,
dva druhy zelí, dva druhy 
knedlíků                             225 Kč

Horský hotel Čeladenka 
Zavítejte k nám v termínu od 
13. až 15. 11. oslavit svátek sv. 
Martina a ochutnat naše spe-
ciální Svatomartinské menu. 
Těšit se můžete i na slavnostní 
otevření Svatomartinského 
vína.

Foto: Horský hotel Čeladenka 
(nahoře) a Opálená (vpravo)

Opálená a U pařezu
Svatomartinské husí hody 
budou probíhat v obou provo-
zovnách:
Opálená 14.-15. 11. a 20.-22. 11.
U Pařezu 14.-22. 11.

Menu
•	 Husí vývar s játrovými 

knedlíčky
•	 Restovaná husí játra na 

cibulce 
•	 Husí játra v sádle s cibulkou
•	 Husí guláš s cibulí a domá-

cím knedlíkem
•	 Pečené husí stehno, čer-

vené, bílé zelí, houskový a 
špekový knedlík

U SESTŘIČEK
Do restaurace U Sestřiček 
martinská husa určitě přiletí 
během listopadu. Přesný ter-
mín zatím tají, sledujte náš web 
www.restauraceusestricek.cz. 
Chystáme i podzimní novinky 
v jídelníčku.
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Soutěž

ADVENTNÍ FOTOSOUTĚŽ

FotograÞe zas’lejte buď poštou na adresu: Obecn’ œřad Čeladn‡, Čeladn‡ č. p. 1 
nebo

emailem na sekretariat@celadna.cz. a to nejpozději do 19. 12. 2015. Výherci budou 
kontaktov‡ni ještě před V‡noci, takže si můžete nadělit kr‡sný d‡rek pod stromeček.

Těš’me se na vaše n‡pady a výtvory!

Zanedlouho nastane nejkrásnější čas v roce. Podělte 
se s námi a zašlete nám fotografie vámi 

vyzdobených oken, dveří, balkonů, dětských pokojů 
či kuchyňských stolů.. Kulturní komise společně s 

radou obce vybere tři nejlepší fotografie a výherce 
odmění zajímavými cenami.

2015
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Historie

Za svědky minulosti na Duklu

Hotel Freud chystá pestrý vánoční program

Kromě Vánočního koncertu Lenky Filipové a hostů se můžete do Ostravice vypravit na-
příklad na přednášku MUDr. Vladimíra Savčenka Esence mužnosti (6. 11.), akci pro dámy 
Ladies night (7. 11.), přednášku horolezce Libora Uhera (19. 11.), vánoční trhy (29. 11.), 
Štěpánskou zábavu (26. 12.) nebo Silvestrovskou párty (31. 12.). 

www.hotelfreud.cz

V dalším díle historického fotoseriálu se 
vypravíme na horní Čeladnou. Po 2. světové 
válce začala v obci vznikat nová rekreační 
střediska pro pracující z různých fabrik 
v kraji, jako např. VŽKG Sruby, Pionýr, 

a také rekreační chata Chemických závodů 
Hrušov „Dukla“. Historický obrázek můžete 
porovnat s dnešní podobou.

Jaroslav Kozel

Návštěva rodačky z Čeladné

Paní Kaštovská rozená Tkáčova se narodila 
na Čeladné-Podolánkách. Po telefonu jsme 
si dali sraz na 26. září 2015. Poprosila mne, 
že by ráda navštívila osadu Znajka, kde se 
narodila a bydlela s rodiči. Ten ten bylo ška-
redé počasí, mlha a drobný déšť. Vzpomínky 
na ruinách rodného domu byly smutné 
a slzy paní Kaštovské se mísily s deštěm. 

Od 2. do 25. 11. 1944 se ukrýval na Znajce 
postřelený partyzán mjr. Murzyn. Její otec 
pan Tkáč se o něho staral, nosil mu jídlo, 
léky a převazoval mu zraněnou nohu. Když 
měl vysoké horečky, vzal ho domů, aby se 
vypotil. Major se díky Tkáčově rodině vyléčil 
a pokračoval v boji proti germánům jako veli-
tel partyzánské brigády Jana Žižky do konce 
války. Poslední den léčení strávil Mjr. Murzyn 
v domě pana Tkáče. Ještě tam byl jeden 
partyzán jménem Muroň, který vše vyzradil. 

Nejen rodinu Tkáčovu, ale také mnoho dal-
ších rodin, které pomáhaly partyzánům a pak 
byly popraveny.  Muroně po válce odsoudili 
a popravili. Pan Tkáč se z Brna z Kounicových 
kolejí, kde byl vězněn a mučen, již domů 
nevrátil. Poslední zprávu o něm měla paní 
Tkáčová koncem března 1945. Rodina se ni-
kdy nedozvěděla, jak život pana Tkáče skončil 
a kde je pochovaný.

Navštívili jsme Ráztoky na Podolskách, 
kde bydlel hajný Křenovský, polesí 
Podolský, Plucnarku a školu Na Jámě (nyní 
Renarkon), kde paní Kaštovská chodila do 
školy. Na svůj věk (85 let) má velmi dobrou 
paměť a dá se říct, že je živou kronikou.

Přeji paní Kaštovské za sebe i občany 
Čeladné hodně zdraví.

Vladislav Bednárský

Posvěcení kostela v Turzovce se zúčastnili také občané Čeladné
V neděli 4. října byl u našich slovenských sousedů na známém poutním místě v 
Turzovce-Živčákové posvěcen nový kostel zasvěcený Panně Marii. Konsekraci chrámu 
vykonal tamní biskup žilinské diecéze J. E. Mons. Tomáš Gális, přítomni byli i pozvaní 
biskupové  ze Slovenska a také Metropolita Moravy, olomoucký arcibiskup J. E. Mons. 
Jan Graubner a ostravsko-opavský biskup J. E. Mons F. V. Lobkowicz.

Svěcení kostela  se účastnili i  naší občané: starosta Pavol Lukša s chotí, pan farář, 
manžele Milatovi, J. Kozel, manželé Pašíkovi, paní Čuntová a paní Bílková. 

Jelikož má Čeladná s Turzovkou mnoho společného, budeme se této události věnovat 
podrobněji v příštích číslech.

 jk
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Pozvánky

Podzimní výlety za poznáním
Hostýnské vrchy, zámek Lešná a dýmky 
v Kelči včetně kostela s Hubertskou mší 
a povyprávěním výletníky zaujaly. Po ku-
novickém obědě a připomenutí obětí války 
Jaroslavem Kozlem následovala malá pro-
jíždka lesní železničkou v Rajnochovicích 
a výstava výrobků z ohýbaného nábytku 
v zámku v Bystřici pod Hostýnem. Poté 
jsme se podívali na sv. Hostýn, mimo jiné 
do samotné věže ke zvonům. 

Říjnové putování po hradech s ranní mlhou 
a pak podzimním sluncem a barevnou 
přírodou při pohledech z věží Sovince 
a Šternberka a odpoledne z oken zám-
ku v Bruntále bylo nádherné. Nesmím 
zapomenout na krátké polední zastavení 

v Pradědově řezbářské galerii u Halouzků 
v Jíříkově s betlémy a až 450 dřevěnými 
výtvory. A prozkoumání Slavíčského tunelu 
z r. 1846, který je dlouhý 258,9 metru. Již  
není více co dodat.

ak

POZVÁNKY
Vinný sklípek: dvoudenní, 6. - 7. 11.  
Adventní Kraków: 29. 11. a 6. 12.
Adventní Vídeň: 4. 12.

Novinka - last minute: 5. 12. 
Megakoncert rádia ČAS (Ostrava),  učin-
kují: Karel Gott, Michal Hrůza, Katarína 
Knechtová, David Deyl, Děda Mládek Illegal 
bend, Ezyway a další. Provází Vladimír 
Hron. Odjezd ve 14:30. Objednávky a platba 

jízdného tam i zpět včetně vstupenky 
(220 Kč) do 10. 11. v papírnictví U Renaty, 
Čeladná 710, tel. 558 684 296 , 731 587 877 

Leden (29. 1.): exkurze TON Bystřice p. 
Hostýnem + likérka R. Jelínek a čokoládov-
na Vizovice, hvězdárna v Holešově. 
Březen (24. 3.): Ostrava - Letiště 
L. Janáčka, Česká televize Ostrava, hvěz-
dárna VŠB, trenažer lokomotivy aj.

www.kopecky-doprava.cz

Potravinová sbírka
Hledají se dobrovolníci na pomoc s 
organizací Národní potravinové sbírky, 
která se koná v sobotu 21. 11. od 8:00 
do 20:00 v Tescu Kopřivnice.
Cílem sbírky je vybrat potraviny pro lidi 
v nouzi a zároveň upozornit veřejnost, 
že i v ČR je chudoba problém a že mno-
ho lidí v těžké životní situaci je závislých 
na pomoci druhých.
Registrace do 10, 11. na e-mailu 
michaela.kolonicna@frenstat.charita.cz

Dobrovolníci
Další dobrovolníci 
mohou pomoci s dis-
tribucí humanitární 
pomoci a zajištěním 
provozu obchodu 
BUMERANG. Práce 
je vhodná pro ženy i 
muže, např. i seniory 

na maminky na mateřské dovolené.
Info u Lenky Tabachové, tel. 604 841 244.

Další informace a aktuality na webu
www.frenstat.charita.cz

charita frenštát
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Golf očima dětí

Žijeme ve vesnici, která je známá mimo 
jiné i golfovým hřištěm. Během prázdnin 
jsme se s dětmi z příměstského tábora 
na hřišti byli podívat a také v hodinách 
tělesné výchovy se s tímto „sportem 
gentlemanů“ děti pravidelně seznamují. 
Nás i vedení Prosper Golf Resortu zají-
malo, jak se dětem golf líbí. A tak vznikl 
nápad – výtvarná soutěž Golf očima dětí. 

No schválně, vezměte si list bílého 
papíru a zkuste si nakreslit obrázek s 
golfovou tematikou... Že vás nic nena-
padá? Děti si i s tímto tématem pora-
dily skutečně na výbornou. Můžete se 
přesvědčit na vlastní oči v restauraci 
Golf, kde jsou díla malých výtvarníků 
vystavena. Ty nejšikovnější děti, které 
kreslily obrázek v rámci školní družiny, 
si odnesly diplom i věcnou odměnu. 

A pozor, ještě máme jedno překvapení. 
6. listopadu chystá vedení Prosper Golf 
Resortu losování odměn pro účastníky 
zmiňované výtvarné soutěže. Už se moc 
těšíme. 

Martina Marková

výtvarná soutěž

Golf & ZŠ

Golf ve škole jako součást tělocviku
Co jsme v loňském roce začali, letos pokračuje a trenéři z Prosper Golf 
Resortu Čeladná nyní vyučují golf zábavnou formou v rámci hodin tělesné 
výchovy na Základní škole Čeladná. Jak to všechno vzniklo?
Spolupráce golfového areálu s místní ško-
lou započala již na podzim minulého roku, 
kdy mohly děti okusit SNAG golf jednou 
týdně v odpoledních hodinách, v rámci 
školní družiny. Byla to pro děti pěkná zába-
va, barevná a bezpečná, ale pouze sezna-
movací. Děti se ve skupinkách střídaly po 
10 minutách a moc se toho naučit nestihly.

Z odpoledních návštěv vznikl podnět k za-
školení místních učitelů, tělocvikářů 
a družinářů, aby děti mohly hrát golf v dru-
žinách ne jednou týdně, ale dle možností 
třeba každý den a pod dozorem samotných 
učitelů. No, vymyšleno to bylo hezky, nemy-
slíte? Již jen zbývalo zajistit škole potřebné 
vybavení.

Golfová sada pro školu
Díky spolupráci, v rámci projektu České 
golfové federace „Se školou na golf“, mohl 
Čeladná Golf Club škole zajistit vlastní 
sadu pro výuku SNAG golfu a od jara 2015 
už mohli místní učitelé vše převzít do svých 
rukou.

Mimo jiné jsme se v téže době věnova-
li SNAG golfu také na Základní škole 
v Kunčicích, kde nelenili, a v letošním 
školním roce 2015/2016 zde učitelky vyučují 
golf v rámci odpoledních zájmových krouž-
ků. Díky výuce v obou školách se v červnu 
mohl uskutečnit také závěrečný turnaj 
Čeladná versus Kunčice, který se dětem 
velmi líbil a už se těší na další.

Přirozená součást tělocviku
Na Čeladné se mezitím myšlenky rozvíjely 
dál. Na konci loňského školního roku ma-
nažer golfového areálu navrhl ředitelce ZŠ 
zařadit výuku golfu touto zábavnou formou 
přímo do hodin tělesné výchovy. Domluva 
se zdařila a od začátku října, pravidelně na 
celé úterní dopoledne, dojíždějí dva trenéři 
golfu učit místní děti z III. až V. tříd.

Sport džentlmenů
Jsme rádi, že vedení okolních škol ani 
rodiče dětí nebrání výuce SNAG golfu na 
školách. Tento krok je teprve začátek, po 
kterém bude pro děti přechod na klasic-

ký golf mnohem snadnější. Golf je sport 
jako každý jiný, má svou techniku, historii 
a pravidla - jak herní, tak etická. Tento 
sport rozvíjí v dětech koordinaci, vnímání, 
soustředění, fair play a mnoho dalších 
důležitých a užitečných vlastností.

K tomu je třeba dodat jediné: „Co se v mlá-
dí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“

kolektiv Prosper Golf Resortu Čeladná
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Ondřejnická 15 rekordní
Rekordy ozdobi-
ly sedmý ročník 
Ondřejnické pat-
náctky. Třinecký 
běžec Tomáš Lichý 
získal premiérové 
vítězství v traťovém 
rekordu, Kateřina 
Matrasová si 
zpestřila návštěvu 
příbuzných čtvrtým 
triumfem v sezoně.

Závodní mumraj 
rozjely děti v přehled-
ných koridorech. 
V cíli voněly koláčky, 
kyselice i svařáček. 

Nejlepší si rozdělili 20 000 korun na prémiích a všichni se těšili 
i na ceny z tomboly, kde je čekala třeba letenka do Paříže, pobyt 
na Jadranu nebo v nedalekých apartmánech. A to se ještě podařilo 
vybrat 5000 korun na podporu dětského domova v Čeladné.
O první rekord se postaralo počasí, jen čtyři stupně nad nulou 
potvrdily: Zima se blíží. Před dvěma lety jsme se tu opalovali 
v trenýrkách… To však neohrozilo účast: ke čtyřem stovkám běžců, 
to tu také ještě nebylo. A pak ještě první muž překonal loňský čas 
Adama Chloupka o 2:23 minuty a stlačil ho tak na 1:07:49.
Třinecký skyrunner, vítěz letošního Peruna, vyrazil sám na špici už 
do sjezdovky v Pstruží na Opálené okolo dřevěných soch portášů, 
které letos doplnila nová Zvonička lásky.

„Ale kluci byli stále za mnou nějakých patnáct vteřin. Pořád jsem 
se musel ohlížet,“ říkal. Mezi pronásledovateli se drželi Jan 
Zemaník, Andrzej Dlugosz a českobudějovický Jan Macoun.
„Až pod Skalku, to byla slušná stěna, šli se mnou, ale věřil jsem si, 
“ připustil vládce závodu. Vrchol trati s 964 metry se těší už možná 
příští rok na rozhlednu, kterou právě tento běh už od začátku své 
existence podporuje. Lichý byl už tady jasně první.
Na hřebeni se běžci vnořili do vlhké mlhy, která potrápila plíce 
a soupeře v ní nebylo vidět ani slyšet. O to víc potěšilo, když jste 
nějakého náhle seběhli. Zbytek trati už spíš pozvolna klesal. Těsně 
před návratem na cílovou pláň sjezdovky čekal ještě drsný seběh 
kamenitým úvozem s kořeny a padlými kmeny stromů. I tady se 
dalo hodně ztratit – nebo získat.
Závod se uskutečnil za podpory okolních měst a obcí, včetně obce 
Čeladná, které velmi děkujeme.                                                        mik
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Ředitel Beskydského rehabilitačního centra a 
zakladatel Galerie malířů Beskyd Milan Bajgar:
Galerie funguje jako lékárna. Lidé si
do ní chodí načerpat energii
Čeladná je velmi pravděpodobně obcí s největším počtem galerií na počet obyvatel. Ke školní galerii 
V tunelu a Galerii Lara nedávno přibyla Galerie malířů Beskyd. Zasloužil se o to tým nadšenců kolem BRC 
a Okrašlovacího spolku Rozhledna v čele s Milanem Bajgarem, člověkem, který rád mění věci a život kolem 
sebe k lepšímu. 

Jestli jsem to z náznaků pochopil správ-
ně, je Galerie malířů Beskyd váš nápad. 
Jak vznikl?
V prostorách současné Galerie malířů 
Beskyd měla být původně lékárna. Ale jak 
asi víte, Čeladnou a Lázně Skalka, nynější 
rehabilitační centrum, navštěvovali od 
začátku dvacátého století velmi známí 
spisovatelé i malíři. Scházeli se k jednání 
i zábavě v místě nynější 
restaurace U Sestřiček. 
Bratři Jaroňkové měli pří-
mo v lázních svůj ateliér. 
Mnozí z nich byli členové 
SVUM (Sdružení výtvar-
ných umělců morav-
ských). A tak mě napadlo, 
že by bylo zajímavé, kdyby 
se do Čeladné tito zají-
maví a kvalitní malíři vrátili po sto letech 
ve svých obrazech. Do míst, která tak rádi 
navštěvovali.  

Zajímal jste se o výtvarné umění už dříve? 

Kdy přišla inspirace „mít rád obrazy“?
Pamatuji se na svůj opravdu první silný 
výtvarný zážitek. V prvních letech školní 
docházky mě na chodbě Základní školy 
v Dolní Lhotě velmi přitahoval olej Heleny 
Salichové. Byl málo realistický a velmi 
expresivní. Pak si z dětství pamatuju na 
obrazy Valentina Držkovice.  Ale dovol-
te mně především vzpomenout na pana 

profesora Josefa 
Kuličku, našeho 
třídního a učitele 
češtiny a výtvarné 
výchovy na teh-
dejším Gymnasiu 
Thällmannova 
v Porubě. Nevím, 
kde pan profesor 
získával v nepěk-

ných sedmdesátých letech velmi kvalitní 
reprodukce, ale viděli jsme všechny mo-
derní směry a většinu autorů. Nevím, jak 
shromáždil materiály například ke směrům 
jako OP ART nebo POP ART.  Navíc nám 

dával do kontextu - to bylo jeho oblíbené 
slovo - literaturu a malířství. Moc děkuji, 
pane profesore.   

Jaké obrazy v galerii vystavujete?
Většina obrazů jsou oleje od členů SVUM. 
Ti byli většinou také žáci profesora Mařáka 
na pražské akademii. Ale máme tu i autory 
spjaté s okolím Čeladné, např. Ferdiše 
Dušu. Možná by bylo zajímavé upozornit na 
díla Bohumíra Jaroňka, který se svým bra-
trem založil také Skanzen v Rožnově pod 
Radhoštěm. Bohumír Jaroněk byl prvním 
Čechem, který se stal členem prestižního 
vídeňského spolku Hagenbund. A Ludvík 
Kuba, jehož velmi dobrý olej také můžete 
vidět, byl později předsedou Hagenbundu. 
Máme Engelmüllera, Lasáka, Košvance, 
Zdeňka Buriana…   

Největší „perlou“ je zřejmě obraz Ferdiše 
Duši s názvem Lázně Skalka.
Na tom obrazu jsou Lázně Skalka kolem 
roku 1910. Poprvé jsme mohli vidět, jaké 
barvy měly budovy a střechy, jak vypadal 
v barvách lázeňský park. Je to zajímavý 
obraz, ale spíše svou informační hodnotou. 
Já si nejvýše cením Ludvíka Kuby. 

Odkud všechny ty obrazy pocházejí? Jak 
jste dali dohromady tak zajímavou „bes-
kydskou sbírku“?
Galerii vlastně založila moje žena vydra-
žením jednoho oleje Ferdiše Duši. To jsme 
ale ještě nevěděli, že jednou bude galerie. 
Obrazy a plastiky jsme nakupovali od maji-
telů, galeristů a v aukcích z celé republiky.    

Vybudování galerie je nejen chvályhodná, 
ale pravděpodobně taky finančně náročná 
investice. Galerie patří lázním a ty jsou 
privátní, každá investice se tedy musí 
vrátit. Vstupné do galerie se ale neplatí… 
Jak je to tedy s návratností investice?
Když děláte něco pro radost, pak otázku 
návratnosti investice neřešíte. Ale sbírka je 
postavena nejen na myšlence, že se malíři 

Někdy mám pocit, že nám 
MUDr. May stále pomáhá. 
Byl přece příznivcem 
metafyziky...
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po sto letech vracejí na Čeladnou. Je kon-
cipována také jako místo, kde se pacienti 
budou tak trochu léčit, kde budou čerpat 
novou energii. 
V našem centru jsou často nemocní po 
těžkých úrazech a onemocněních, které 
podstatně změnily jejich život. Jsou mnoh-
dy na začátku nové, jiné etapy života. Jsou 
často zoufalí a hledají pomoc. Proto máme 
kromě lékařů, fyzioterapeutů, sestřiček 
a všech zaměstnanců pro pacienty ještě 
také kapli, lázeňský park, pyramidu a také 
sbírku obrazů a plastik. Ve stavu hledání 
nové cesty jsou pacienti vnímavější 
i k umění. Také proto je na obrazech často 
příroda, jsou velmi harmonické. Naši paci-
enti potřebují novou rovnováhu, novou víru 
a optimismus. Snad je najdou i v této sbírce 
umění.    

Galerie malířů Beskyd je otevřena jen 
krátce, ale už si vybudovala výborné 
renomé. Máte nějaký zajímavý ohlas od 
návštěvníků?
Už jsem potkal několik návštěvníků, kteří 
se přijeli podívat speciálně na naši sbírku. 
Lidé se o obrazech, zdá se, mezi sebou 
baví. To mě těší. Také nám povídají o svých 
obrazech doma, koho také mají ve sbírce. 
Jsou to často velmi příjemná setkání.    

V areálu BRC jde již o druhý prostor, kde 
vystavujete obrazy. Budete i nadále pro-
vozovat Galerii Lara? Jak se budou obě 
galerie lišit – a nebo naopak, v čem bude 
jejich symbióza?
Obě galerie budou dále pokračovat. V galerii 
v AD Lara budou dále pravidelně pokračovat 
výstavy výtvarných děl a fotografií. Máme 
plno na celý rok 2016 a už připravujeme 
výstavy na rok 2017. Galerie malířů Beskyd 
je koncipována rozdílně. Je postavena jako 
stálá expozice časem prověřených malířů. 
Jen malá část této galerie je vyčleněna pro 
současné umění a koupi obrazů. 

Kolem BRC vzniká jakési neoficiální kultur-
ní centrum Čeladné. Kromě dvou galerií po-
řádáte vlastivědné přednášky, vy sám jste 
předsedou „Okrašlovacího spolku“, Petr 
Andrle chystá křest již třetí knihy o historii 
regionu. Souvisí to nějak s duchem či atmo-
sférou, kterou v areálu BRC zanechali vaši 
předchůdci, počínaje dr. Mayem?
Někdy mám pocit, že nám MUDr. May ale 
i jiní pomáhají… Ale nedivte se, dr. May 
byl přece předsedou České metafyzické 
společnosti. 

Jaké jsou vaše kulturní plány do budoucna?
V době už pokročilé fáze zpitomění společ-
nosti televizí a sdělovacími prostředky se 

snažíme o něco jako lokální malé národní 
obrození. Vždyť my víme téměř všechno 
o tom, co se děje v Londýně a New Yorku. 
A přitom víme tak málo o naší vlastní minu-
losti, o našich horách, o naší přírodě, 
o našich sousedech.  

Vraťme se ještě k samotným lázním nebo-
li Beskydskému rehabilitačnímu centru. 
V rozhovoru před více než rokem jste mi 
říkal, že se lázně vydaly na cestu investic, 
modernizace… Projevilo se to nějak? Jaká 
je aktuální kondice BRC?
Jestli myslíte finanční, tak nic moc. Ale 
my to zvládneme. Letos stejně jako loni 
opravdu mohutně investujeme a moderni-
zujeme. Jestli se ptáte, zda máme pacienty, 
pak máme. Dokonce tak moc, že zdaleka 
nejsme schopni všechny k léčbě přijmout. 
Jsme rádi, že k nám jezdí za léčbou lidé 
z celé země. Letos dokončíme náročnou 
rekonstrukci léčebného domu dr. Maye 
a tím celého lázeňského náměstí. Doufám, 
že rekonstrukce léčebného domu dr. Maye 
dostane titul Stavba roku stejně, jako v roce 
2007 stavba AD Lara. No, vždyť víte, jsme 
v Čeladné.

Vladislav Sobol
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Církev

S radostí jsem zaznamenal zprávu, že náš starosta 
Pavol Lukša byl ordinářem ostravsko-opavské
diecéze J. E. Mons. Františkem Václavem 
Lobkowiczem oceněn vyznamenáním za zásluhy 
o diecézi. Otec biskup takto na doporučení farářů 
a děkanů vybral 30 osobností, které při bohosluž-
bě odměnil za činnost ve farnostech či diecézi. Tak 
se stalo 16. října v chrámu sv. Václava v Ostravě.

Jsem rád, že ještě máme - i když je jich málo – 
nezkorumpovatelné a nebojácné politiky, jak na 
místní, tak i celorepublikové úrovni. Mezi tyto 
statečné politiky patří i náš starosta. Tuto zprávu 
vnímám jako vděčnost a radost a také s díky. Jsem 
svědkem toho, jak na veřejných zasedáních jaksi 
opozice nerada slyší o tom, aby byly dávány finance 
na opravy kostela z obecního rozpočtu. Starosta 
vždy dovede tyto polemiky usměrnit tím, že náš 
chrám páně z josefínské doby stavěli naši předko-
vé, kteří se dle svých sil a možností o něj starali.
Teď je to na nás a záleží, jak se k této situaci 
postavíme. 

Pro všechny občany Čeladné je chrám sv. Jana 
Nepomuckého dominantou obce a pro ty, kteří 
nesdílejí katolický křesťanský názor, je to nejstarší 
památka v obci, o kterou je potřebné se starat. 
Tento chrám nám z obce nikdo neodnese, zůstane 
s námi. 

Coby správce hřbitova mohu potvrdit a dosvědčit, 
jak argumentuje starosta, že o smuteční obřadní 
síň (SOS) se obec taky stará a neptá se, kolik je 
tam pohřbů za rok. Od začátku roku 2015 do 
19. 9. 2015 je bilance následující: 4 pohřby civilní 
a 11 církevních. Církev přitom nechala bezúplatně 
převést na obec celý hřbitov. Nechtěla ani korunu, 
což by klidně mohla chtít. Sami dobře víte, jak se 
změnil hřbitov, jaké jsou poplatky za hroby, které 
máme nejnižší v okolí a neptáme se, zdali je to pro 
věřícího nebo bez vyznání. A ruku na srdce, chod 
hřbitova a SOS rentabilní není. Obec přitom dává 
pohřebné tomu, kdo měl obřad, a taky se neptá, 
zda byl v kostele nebo SOS. 

Mnozí argumentují církevními restitucemi, ale ty 
církvi v první fázi přináší především výdaje. Církev,  
resp. naše ostravsko-opavská diecéze, moc 
financí nemá, netiskne je v nějakém katolickém 
nakladatelství. Vydává je přitom na opravy kostelů, 
far, církevních škol, hospiců, nemocnic 
- a financí se nedostává. A když se semele ne-
nadálá událost, která postihla naší farnost před 
3 léty, kdy byla zničena větrem kopule kostela, 
našel se náš Pavol, který věřícím a celé farnosti, 
potažmo i obci, vydatně pomohl. Starosta zároveň 
pomáhá i jiným farnostem, radou i jinou pomocí, 
když jej o to duchovní požádají. Nechoďme daleko, 
např. dřevěný řeckokatolický kostelík sv. Prokopa 
a Barbory v Kunčicích p/O, kde se renovoval histo-

rický ikonostas (viz minulý zpravodaj), kde starosta 
vydatně pomohl nejen radou, ale na Ministerstvu 
kultury dojednal 700 000 Kč na restaurování této 
ojedinělé beskydské památky. 

Znova opakuji: jsem rád a osobně jsem mu vděčný 
za jeho přístup a dle svých sil a možností ho budu 
podporovat. Ocenění od Otce biskupa jistě potěší 
každého a těší i Pavla. Pro něj, jak ho znám, vlast-
ně se známe od dětství, to bude pobídka k dalším 
činům a pomoci. Na facebooku děkoval všem 
čeladenským farníkům za spolupráci. Jeho díky 
s radostí přijímám, ale trošku, coby řadový věřící, 
varhaník a kronikář farnosti, mám na aktivitu 
farníků trošku odlišný názor a je mi jedno, jak na 
něj budou věřící reagovat.

Jsou farníci, kteří by rádi pracovali a pomáhali, ale 
nedovolí jim to zdravotní stav, dále jsou zase farníci, 
kteří bez ohledu na čas a finance pomáhají, kde se 
dá, ale dají se spočítat na prstech jedné ruky, taky 
jim ubývá sil. No, a jsou taky takoví: já sem tady, vy 
mi dělejte duchovní servis a víc po mně nechtějte. 
S financemi to vlastně je tak, že jsme schopni ve 
sbírkách, které vyjdou pro farnost 1x v měsíci, 
vybrat na zaplacení chodu kostela, což je málo. 
Objevují se dárci, ale moc jich také není. Takže jsme 
a máme být vděční těm, kteří pro nás konají dobro, 
máme se jako věřící za ně modlit a svolávat Boží 
ochranu a požehnání na tyto lidi. Jak vím, každý 
dobrý čin a úspěch se ve společnosti a tím i ve 
společnosti věřících neodpouští, je provázen velmi 
silnou závistí, a Pavel o tom velmi dobře ví, zakusil 
a zakouší si to v politickém životě stále. Osobně 
bych chtěl vyzvat všechny občany naší krásné 
a malebné obce i farnosti Čeladná, aby nezáviděli, 
věřící ať se modlí a ti, co se modlit neumí, aby drželi 
našemu starostovi Pavlovi Lukšovi palce, a když mu 
nemohou pomoci, ať mu alespoň neubližují.

Třetí dírku do nosu není nikomu potřebné vrtat 
- týká se to zvláště věřících. Myslím si, že se 
nemáme až tak špatně. Mnohde jsou na tom hůř 
a dokážou pro církev udělat věci, až se člověk diví. 
Ano, jsme pohodlní a zahledění do sebe. Bohužel, 
k naší škodě.

Závěrem: Pavle, chci Ti za všechny, kteří si Tě váží, 
i jménem MO KDU-ČSL v naši obci coby předseda 
MO, i za sebe ještě jednou poděkovat za vše, co 
dobrého jsi pro místní farnost i pro obec doposud 
udělal a věřím, že nám pomůžeš, když si nebude-
me vědět rady. S podporou členů zastupitelstva 
i rady za KDU-ČSL počítej. Vždycky Tě budeme 
podporovat. Přeji Ti hodně pevné zdraví a nervy 
a také i úspěchy v práci i v rodině, radost v životě 
i radost z ocenění Otce biskupa, hojnost Božího 
požehnání a ochranu Panny Marie.

Jaroslav Kozel, zastupitel a radní Čeladné, 
předseda MO KDU-ČSL v Čeladné

Když získáš odpustky, dosáhneš 
prominutí mnohých trestů za hříchy,
které by tě jinak stihly na světě nebo 
v očistci

Je tady listopad, kdy 
pamatujeme více na naše 
zemřelé. Navštěvujeme 
hroby, které zdobíme květi-
nami, zapalujeme svíčky, 
a také se za naše zemřelé 

modlíme. Ty dvě první věci jsou dobré, správné, 
ale ta třetí je nejdůležitější pro spásu našich 
zemřelých. V těchto dnech také slyšíme častěji 
v kostelich slovo „odpustky.“

Nejen v minulosti, ale i dnes se při vyslovení 
tohoto slova vybaví mnoha lidem středověk 
a prodávání tzv. odpustků. Bylo to určitě zneu-
žití pravomoci, odpouštět hříchy. Lidé si mohli 
koupit odpuštění dopředu. Těžko můžeme 
z dnešního pohledu plně pochopit důvod toho-
to konání. Nám však jde o to, když je církev na-
bízí, abychom pochopili jejich skutečný smysl 
a význam dnes a podle toho se zachovali.

Jak chápe slovo „odpustek“ církev dnes? 
Odpustek znamená, že se před Bohem 
odpouštějí časné tresty za hříchy, jejichž vina 
byla zahlazena. Je to odpuštění, které náležitě 
připravený věřící získává za určitých podmínek 
zásahem církve /Katechizmus katolické církve 
– KKC 1471/. Abychom pochopili tuto nauku 
a tuto církevní praxi, je třeba si uvědomit, že 
„hřích“ má dvojí následek – „těžký“ neboli 
„smrtelný“ nás zbavuje společenství s Bohem, 
a tím nás činí neschopnými dosáhnout věčného 
života. Být zbaven věčného života se nazývá 
„věčný trest“ za hřích. Na druhé straně každý 
hřích, i ten „všední“, vyvolává zhoubné lpění na 
tvorech, které musí být odčiněno, buď zde na 
zemi, nebo po smrti, ve stavu, jenž se nazývá 
„očistec“. Toto očišťování zbavuje toho, co se 
nazývá „časný trest“ za hřích. Tyto dva tresty 
nelze pojímat jako nějaký druh pomsty, kterou 
Bůh postihuje hříšníka zvenčí, nýbrž jako 
důsledky vyplývající ze samé podstaty hříchu. 
Skrze „obrácení“, jež pochází z vroucí lásky, 
můžeme dosáhnout naprostého očistění, takže 
už nezůstává žádný trest.

Odpustek je částečný nebo plnomocný podle 
toho, zda částečně nebo úplně osvobozuje od 
časného trestu za hříchy. Odpustky mohou být 
přivlastněny živým nebo zesnulým /srov. KKC 
1471/. Odpustky je schopen získat křesťan, 
který není vyloučen z církve, je ve stavu milosti 
posvěcující, tzn. po zpovědi /bez těžkého hří-
chu/, zároveň se vyžaduje alespoň všeobecný 
úmysl získat odpustky a vykonáni úkonů 
v určené době a předepsaným způsobem. 

Otec Mariusz

Upřímné blahopřání starostovi
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Pozvánka

Moje Lysá modelka 
Fotografie 

Pavla Rechtenbergová 
 

Galerie Lara 
30. října - 3. prosince 2015 

Beskydské rehabilitační centrum Čeladná 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vernisáž 30. října 2015 od 17 hodin. Hudba: Jaroslava Ručková (harmonika). Průvodní slovo: Petr Andrle. 

Koncem října si v čeladenské Galerii Lara 
v Beskydském rehabilitačním centru 
předali pomyslnou výstavní štafetu Pavla 
Rechtenbergová z Frýdlantu nad Ostravicí 
(na snímku vpravo) a Josef Konečný 
z Hošťálkovic.

Tyto dva foto-
grafy spojuje ale 
daleko více, než 
jen termínově 
navazující autor-
ské výstavy. 
Především je to 
láska k přírodě 
– Josef Konečný 
představil na 

výstavě s názvem Vodní zákoutí snímky 
z Norska, z Jeseníků a Beskyd, Pavla 
Rechtenbergová vystavuje od 30. října 2015 
soubor panoramatických záběrů Lysé hory, 
jedné ze svých velkých lásek. A právě proto 
nese její výstava název Moje Lysá modelka. 
Ano, vyvolává sice představu poněkud ne-
obvyklou, ale přesto je zcela opodstatněný. 
Na výstavě se mohou návštěvníci pokochat 

Lysou horou v tak pro-
měnlivých podobách, jaké 
dokáže zachytit jen mrknu-
tí oka či cvaknutí závěrky 
fotoaparátu nadšeného 
a trpělivého pozorovatele 
přírodních dějů.
Dalším pomyslným pojítkem 
mezi těmito dvěma foto-
grafy je členství v kolektivu 
autorů Okrašlovacího spolku 
Rozhledna, který od roku 
2013 vydal dvě knihy 
o Beskydech, do nichž spolu 
s dalšími přispěli mnoha 
svými fotografiemi. Ke 
knihám „Cestami lesními 
od Lysé až po Radhošť“ a „Osady a samoty 
Zadních hor v historii a v obrazech“ přibude za 
měsíc třetí publikace v řadě s názvem 
„O lidech v Beskydech a o pozoruhodných 
památkách a přírodních zajímavostech 1“ 
a v roce 2016 ještě její druhý díl. 
Pokud se chcete potěšit dosud nezveřejně-
nými fotografiemi Pavly Rechtenbergové, 

nenechte si ujít výstavu, která v Galerii 
Lara potrvá do 3. prosince 2015. Otevřeno 
je denně od 9 do 21 hodin. A zmiňované 
knihy? Všechny tři jsou k dostání 
v recepci Apartmánového domu Lara 
a v Informačním centru na náměstí 
v Čeladné.

Andrea Adamová

Galerie Lara:
Pozoruhodná výstava o Lysé hoře
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Pestrý seniorský říjen
Senioři se přesunuli z terénu do klubovny 
V jednom hitu 70.let se 
zpívalo „týden končí, víkend 
začíná“, když to oduševněle 
přebásníme na „září končí, 
podzim začíná“, znamená to 
přesun klubových akcí 
z terénu do tepla klubovny. 
Nicméně vycházky alespoň 
jeden čtvrtek v měsíci bu-
dou, abychom nezlenivěli a 
též omezili tvorbu tukových 
zásob na zimu, což jsme 
zdědili po lovcích mamutů. 

Den seniorů s kytarou 
a párkem
Klubovou sezónu jsme 
s příchodem října zahá-
jili decentní oslavou Dne 
seniorů v atmosféře spíše 
rodinné, někteří naši parťáci 
slavili ve Frýdlantě na 
krajské úrovni. Příjemné 
odpoledne začalo přípitkem, 
posléze náš host pan Skopal 
pozval všechny k opětovné 
návštěvě Čeladenky, což 
bylo s díky přijato, termín 
domluvíme později. Po dvou 
letech jsme si pak dali párky 
a společně si zazpívali 
s Petrem a Pavlem lidovky 
i country. Návštěvou nás 
poctil i pan Seifert, aby otes-
toval, co jsme zač, poněvadž 
se blížil termín jeho klubové 
muzikantské premiéry. 

Dvě galerie jednou ranou
Následující čtvrtek vyrazili 
pěší po Valašské stezce ve 
směru na Beskydské rehabi-
litační centrum (motorizova-
ný oddíl se přesunul busem), 
abychom si zase užili trochu 
umění. Takže jsme nejprve 
navštívili Galerii Lara 
s okouzlujícími fotografiemi 
Josefa Konečného v jeho 
„Vodních zákoutích“. Posléze 
jsme se přesunuli do nově 
otevřené Galerie malířů 
Beskyd, kde nás přivítala 
naše „externí kulturní re-
ferentka“ paní Komendová. 
Zdařile koncipovaná expo-
zice (díla F.Duši, B.Jaroňka, 
L.Parmy a mnoha dalších) 
naplnila naše očekávání, 

navíc je tam 
příjemné 
a milé pro-
středí. Stejně 
tak jsme byli 
spokojeni 
i v restauraci 
U Sestřiček, 
kde jsme toto 
krásné odpo-
ledne završili. 

Hovory s lé-
kařkou budou 
pokračovat
Třetí říjnový 
čtvrtek byl 
zdravovědný. 
Naše milá ko-
legyně MUDr. 

Andrea Glosová nám poradi-
la, jak čelit podzimním plís-
kanicím a s nimi souvisejícím 
zdravotním rizikům, takže 
to bylo hlavně o imunitním 
systému a otužování. Na 
přednášku posléze navázala 
diskuze a dotazy. Vzhledem 
k tomu, že ohlas byl veskrze 
pozitivní, budeme v Hovorech 
pokračovat.

Pepino k poslechu i tanci
Konečně opět živá hudba 
v klubu. Premiérově se 
představil pan Josef Seifert 
z Ostravy alias Pepino a 
rozšířil tak spektrum „na-
šich“ muzikantů. Naprostou 
jedničkou v klubové Star 
Dance byl malý Adámek, 
který se již mezi seniory 
docela adaptoval a jak tvrdí 
pečující babička Anička, 
vždycky se na klubové 
akce už těší. V klubu jsme 
přivítali také malou výpravu 
z penzionu Sension Sen v 
čele s paní Černou a panem 
Douděrou a společně  jsme 
došli k závěru, že to určitě 
není návštěva poslední.     
Po uzávěrce ČZ se ještě s 
paní Danou Barnetovou po-
díváme na zajímavá místa 
v naší vlasti formou cesto-
pisné přednášky.
Přeji všem hezký listopad 
a těším se na naše další 
společná setkání.

 Petr Bernady

Zdravotní cvičení
skupina I - úterý 		  9:00–11:00
skupina II - čtvrtek	 9:00-10:00

Kurz angličtiny pro mírně pokročilé 
čtvrtek			   10:30-11:30

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý � 14:00–17:00

Listopadový Všehomix
čtvrtek 5. 11., 15:00
Odpolední relace koordinátora klubu 
pana Petra Bernadyho jakožto mozaika 
zábavy, krásy a poučení. Ve druhé části 
bude volná zábava, třeba s promítáním 
klubových fotek. Vstupné se nevybírá.

Podzimní cesta do Pstruží
čtvrtek 12. 11., 13:30
Oblíbená nenáročná vycházka tzv. 
horní trasou s cílem Vlčárna. Sraz ve 
13:30 před DPS, návrat dle situace. 
V případě nepříznivého počasí bude 
náhradní program v klubu.

Hovory s lékařkou
čtvrtek 19. 11., 15:30
Pokračování zdravovědného cyk-
lu přednášek, tentokráte na téma 
„Cholesterol a vláknina“. Přednášet 
a besedovat bude naše milá členka 
MUDr. Andrea Glosová. Vstupné se 
nevybírá.

Společně na golf, resp.do Golfu
čtvrtek 26. 11., 13:30
Společná vycházka s cílem v restauraci 
Golf Čeladná, projdeme se a posedíme 
s dobrým jídlem a pitím. Sraz ve 13:30 
před DPS, návrat dle situace. Méně 
zdatní mohou použít bus ve 14:03 od 
Prosperu (zpět od Sokolovny 15:53 
resp. 17:40). V případě nepříznivého 
počasí bude náhradní program v klubu.

Kontakt:  Petr Bernady, 737 532 227,     
petr.bernady@seznam.cz

Program na listopad 

listopadové akce Den seniorů s kytarami, párky už jsou uvnitř

Senioři

Adámek děkuje Pepovi
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Rehabilitační centrum

Ten třetí se jen díval 
Kuchaři od „Sestřiček“ na kulinářské show

Začátkem října představili dva kuchaři čeladenské restaurace 
U Sestřiček svoje kulinářské umění v Ostravě na dvoudenní 
kuchařské show velkoobchodu Makro, předváděné přímo na 
ploše prodejny. 
Jiří Žyla (vpravo) je vedoucí kuchyně Beskydského rehabilitační-
ho centra, která pro ubytované pacienty 
a hosty připravuje přes 500 teplých 
jídel denně. Ke spolupráci si přizval 
šéfkuchaře Martina Lekače, který má 
na starosti jídelníček a přípravu jídel 
pro hosty restaurace. Oba tedy pracují 
v téže kuchyni, ale každý má na starosti 
přípravu jiných jídel. Při kuchařské show 
pracovali „rukou společnou“ a jak je 
vidět na snímcích, šlo jim to dobře. 

Pro zákazníky Makra připravili například 
jednohubky s tvarohovou pěnou 
s bylinkami a řapíkatým celerem, candá-
ta s bramborovými škubánky 
a s mátovým pestem a na milovníky 
sladkostí čekaly lívance z ovesných vlo-
ček s jogurtovo-medovým dipem 
a s lesním ovocem. Třetí kuchař – ten 
z plakátu za nimi – se opravdu jen díval... 
Pro oba naše kuchaře to byla výborná 

příležitost předvést svoje umění a pozvat zároveň zákazníky 
Makra do své domovské restaurace. Nabídku vystoupit na ku-
chařské show hned tak každý kuchař nedostane, je to dokladem 
toho, co umí. 

Andrea Adamová
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Den co den ředitel školy 
úředničí, plánuje, orga-
nizuje, bilancuje, jedná, 
zajišťuje, učí, hodnotí, 
ale taky nakupuje, za-
jišťuje opravy, objedná-
vá, kontroluje, vypraco-
vává přehršli různorodých hlášení, hledá 
kompromisy. Seznam činností je dlouhý    
a pestrý a všechny mají jeden cíl – šťastné 
a úspěšné žáky, spokojené zaměstnance   
i rodiče žáků, prosperující moderní školu. 
Ředitel je také často vtahován do různých 
životních osudů. Naslouchá přáním              
i trápením jak dětí, tak dospělých. Ne vždy 
může přáním a potřebám všech žadatelů 
vyhovět, a tak čelí občas kritice a proje-
vům nespokojenosti. Někdy to dá velkou 
fušku, aby „neklesal na duchu“. Podělím 
se s Vámi o jeden svůj zážitek.

Letní dny jsem často trávila na zahradě. 
Horkým vzduchem se nesly ptačí trylky 
a jeden zvláštní zvuk. Popsala bych ho 
jako ťukání. Ono ťukání vyluzoval v různé 
intenzitě a v různém tempu jeden ptáček. 
Zjistila jsem, že je to samička, která má    
v hnízdu malé ptáčátko. Kdykoli se obje-
vila naše kočka, intenzita křiku ptačí ma-
minky zesílila. A pak se to stalo. Bylo to    
v pozdním odpoledni, vládla ospalá únava 
po tropickém dnu, všechno bylo klidné až 
na ptačí maminku. Křičela a létala jako 
smyslů zbavená, a kdyby jen to. Ona křičíc 
nalétávala na naši kočku. Naše kočka její 
mláďátko ulovila. Bylo to smutné, skliču-
jící, letní pohoda mi zhořkla. Pro ubohou 
maminku mě bolelo srdce, na kočku-lovce 
jsem se taky nemohla zlobit. Udělala jen 
to, co jí velela příroda. 

To je život. I ředitel se někdy dostane do 
situace, kdy ví, že se střetly dva názory      
a oba jsou svým způsobem správné. Jindy 
je třeba vybrat jednu ze dvou pravd. Jedné 
straně říci ne a čelit pak projevům jejího 
zklamání a nespokojenosti. To jsou hodně 
hořké chvíle, rub práce ředitele. Tehdy 
člověk sedí zvadle, smutně a vybaví se 
mu stejný pocit bezmoci, jaký jsem měla 
onehdy v létě. 

Bohudík není mezi našimi dětmi nouze 
o příjemné a veselé chvilky, kterých je 
hodně, a spolu s radostí z úspěchů žactva 
tvoří lícovou stranu mojí práce. Takže je 
vše, jak má být.

Jana Satinská

slovo ředitelky Za jazykem do Anglie
Díky finanční podpoře Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy se žáci 

zúčastnili šestidenního studijního zájezdu do Velké Británie. Cíl: Londýn, 

královna na Temži.

Program celého pobytu byl koncipován 
tak, aby žáci měli možnost poznat histo-
rické a kulturní památky Londýna a také 
se vzdělávat a zdokonalit své znalosti 
anglického jazyka. Dopoledne se žáci 
věnovali ve škole studiu angličtiny, v odpo-
ledních hodinách trávili čas s průvodcem 
a doprovodem poznáváním kulturních                     
a historických krás Londýna. 

Žáci byli ubytovaní v rodinách, kde měli 
možnost poznat prostředí anglické rodiny, 
kulturní tradice i nahlédnout do anglické 
kuchyně. Věříme, že desetidenní pobyt byl 
pro žáky přínosný a motivující k dalšímu 
studiu anglického jazyka. 

Michaela Mohylová

www.zsceladna.cz

Londýn očima osmáka Patrika Astra
V pondělí 19. října ráno jsme vyrazili od naší školy směr přístav Calais ve Francii, kde 
jsme se nalodili na trajekt a pluli do Velké Británie. Z anglického přístavu Dover jsme 
pokračovali opět autobusem do Londýna. 

Naše první zastávka v hlavním městě Velké 
Británie byla nedaleko Londýnského oka. 
Odtud jsme si mohli prohlédnout několik 
památek jako třeba Trafalgar Square, The 
Houses of Parliament, Westminster Abbey, 
Big Ben a nakonec jsme se svezli na London 
Eye. Večer jsme se setkali s rodinami, které 
si nás rozvezly do svých domovů. Druhý den 
ráno nás čekala škola, kde jsme strávili        
3 hodiny. Hned po škole nás autobus odvezl 
rovnou do Buckinghamského Paláce 
a potom i do London Transport Musea. 
Večer jsme se vrátili do rodin. Ve čtvrtek 
jsme navštívili Hampton Court, ve kterém 
byly obrovské zahrady s bludišťem. Poslední 
den našeho pobytu začal rozloučením s ro-
dinami a pokračoval ještě návštěvou Tower 
of London a Greenwich. Večer už jsme seděli 
všichni v autobuse a těšili se domů.

Patrik Astr
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Nastal podzim a 5. října jsme se všichni z prvního stupně ZŠ 
Čeladná sešli jako „červeňáčci“, konal se Červený den. 

Děti i učitelé se oblékli do červeného, některé holčičky byly 
vyladěny i s doplňky ve vlasech či v uších. Společná fotografie 
vyzněla opravdu hřejivě a optimisticky. 

Cílem barevných dnů je objasnit dětem symboliku dané barvy. 
Symbolika červené barvy je rozsáhlá a žáci se tak dozvěděli, že 
je to například barva agresivity, války, boje, upozornění, varová-
ní, barva krve čili života, lásky a v Číně je červená barvou štěstí. 
Tento den byl takový radostnější pro nás všechny…

Hana Golasová

Celodenní ČERVENÁ. V Číně je barvou štěstí

Zvládnu to!
Projekt, ve kterém se děti učí, jak zvládat mimořádné situace

Dopoledne 
s hasiči
Žáci třetích tříd se v rámci 
projektu Zvládnu to setkali 
s místními dobrovolnými 
hasiči. 

Na parkovišti za školou si 
prohlédli vybavení hasičského 
auta a dověděli se, co k čemu 
slouží. Hasiči jim předvedli 
oblek, ve kterém zneškodňují 
sršní a vosí hnízda. V závěru si 
vyzkoušeli hasičskou přilbu a 
stříkání z hadice. Všem se prá-
ce hasičů velmi líbila a hlavně 
chlapce zaujalo vybavení 
hasičského auta.

Mnohokrát děkujeme míst-
ním dobrovolným hasičům za 
ochotu a trpělivost, se kterou 
se nám věnovali.

J. Javůrková, R. Weselowská

Zdravověda 
i chemie
Žáci druhého stupně se 
během 4 bloků měli možnost 
dozvědět, jak se zachovat při 
krizových situacích, které nás 
můžou bezprostředně ohrozit 
na životě. 

Pomoci videa zjistili, jak rea-
govat při požáru, chemickém 
nebezpečí nebo při povodních. 
Kluci a holky se také dozvěděli 
o piktogramech označujících 
nebezpečné látky a nakonec si 
každý měl možnost vyzkoušet 
první pomoc i prakticky na 
cvičné figuríně. 

Den byl uzavřen závěrečnými 
testy, které zhodnotily nasbí-
rané poznatky. Nejlepší žáky 
třídní učitelé ohodnotili.

Klaudie Mikolášová
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ZŠ Čeladná a přijímací zkoušky na střední školy
Školní rok 2015/2016 je v plném proudu 
a žákům 9. třídy se pomalu a neúprosně 
blíží doba, kdy se budou muset rozhod-
nout o svém dalším osudu a podat si 
přihlášku na střední školu. Mnozí jsou už 
rozhodnuti, někteří váhají, ale najdou se 
i tací, kteří stále o své nejbližší budouc-
nosti nemají bližší představu. 

Vybrat si nejvhodnější střední školu nebývá 
jednoduchou záležitostí, přestože žáci 
v dnešní době už mají velké množství in-
formací, z nichž mohou při svém nelehkém 
rozhodování vycházet. Někteří své studijní 
předpoklady a schopnosti podceňují, jiní 
naopak přeceňují. Jestli si vybrali správně, 
se však ukáže až během budoucího studia 
na konkrétní střední škole.

Rodiče žáků, jichž se rozhodování o své 
budoucnosti dotýká, samozřejmě chtějí pro 
své potomky nejen to nejlepší vzdělání, ale 
i možnost praktického uplatnění, protože 
situace na současném trhu práce není jed-
noduchá. Často se v této souvislosti objevuje 
vágní pojem „prestižní škola“, aniž je přesně 
řečeno, co vlastně znamená. Je to škola, 
která má nejvíc studentů? Má nejlepší vyba-
vení? Nejvíc jazyků či oborů? Je soukromá 
s vysokým školným? Její studenti se lehce 
dostanou do praxe či na další studium? 

Osobně se mi tento pojem příliš nelíbí, 
protože případné odpovědi na výše položené 
otázky jsou pouze pomocná kritéria, která se 
mohou u každého studenta, rodiče či laické 
a odborné veřejnosti výrazně lišit. Vždy totiž 
v první řadě záleží pouze na každém žákovi 
a studentovi, jak se k výuce či studiu postaví, 
a jestli je mu ochoten obětovat tolik času, ko-
lik skutečně potřebuje. Buďme upřímní a při-
znejme si, že dnešní doba se vyvíjí raketovým 
tempem a požadavky kladené na kohokoliv 
z nás, tj. i žáky a studenty, jsou jiné, než byly 
před pár lety a sebesofistikovanější moderní 

technologie nejsou všespasitelné, byť si to 
hlavně mladá generace upřímně myslí.

Žáci naší školy mají při výběru budoucí střed-
ní školy široké možnosti, jelikož Čeladná 
leží v místě, odkud se dá vcelku pohodlně 
docestovat do větších měst, kde je také kon-
centrace středních škol největší. I přesto naši 
absolventi při podávání přihlášek na střední 
školy preferují vzdělávací instituce ve velmi 
blízkém okolí. Nejen, že následně úspěšně 
zvládají přijímací zkoušky a někteří se v nich 
umísťují na předních místech, ale na těchto 
středních školách se neztratí a patří mnohdy 
k nejlepším studentům. Snad pro větší 
upřesnění přikládám malý výběrový přehled 
středních škol, kam se naši žáci úspěšně 
dostali v letech 2010-2015:
•	 Gymnázium (Frýdlant nad Ostravicí)
•	 Střední škola elektrostavební a dřevoz-

pracující (Frýdek-Místek)
•	 Gymnázium a Střední průmyslová škola 

elektrotechniky a informatiky (Frenštát 
pod Radhoštěm)

•	 Střední zdravotnická škola (Frýdek-
Místek)

•	 Gymnázium a Střední odborná škola 
(Frýdek-Místek, Cihelní 410)

•	 Hotelová škola (Frenštát p. R.)
•	 Střední průmyslová škola elektrotech-

niky a informatiky (Ostrava)
•	 Střední průmyslová škola stavební 

Valašské Meziříčí
•	 Střední škola informatiky, elektrotech-

niky a řemesel (Rožnov p. R.)
•	 Střední průmyslová škola, Obchodní 

akademie a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky (Frýdek-Místek)

•	 Střední odborná škola Nové Město n.M.
•	 PrimMat – Soukromá střední škola 

podnikatelská (Frýdek-Místek)
•	 Gymnázium BESKYDY MOUNTAIN 

ACADEMY (Frýdlant nad Ostravicí)
•	 Střední škola gastronomie, oděvnictví 
     a služeb, Frýdek-Místek

•	 EDUCAnet – Soukromé gymnázium 
Ostrava

•	 Střední průmyslová škola stavební 
(Ostrava)

•	 Obchodní akademie (Ostrava-Poruba)
•	 Vítkovická střední průmyslová škola 
     a Gymnázium
•	 AHOL Střední škola gastronomie, 
     turismu a lázeňství (Ostrava)
•	 Janáčková konzervatoř a Gymnázium 
     v Ostravě
•	 Střední průmyslová škola chemická 

akademika Heyrovského a Gymnázium 
(Ostrava)

•	 Střední umělecká škola (Ostrava)
•	 Soukromé šestileté gymnázium 
     v Ostravě
•	 PORG Ostrava 
•	 Gymnázium bratří Čapků (Praha)
•	 Gymnázium J. S. Machara (Brandýs n.L.)
•	 Církevní konzervatoř Opava

Závěrem lze jen dodat pro zákonné 
zástupce současných žáků 9. ročníku 
(a případným zájemcům o studium na 
víceletých gymnáziích z 5. a 7. ročníku), že 
v úterý 10. listopadu se uskuteční tra-
diční „Trh vzdělávání“ ve Frýdku-Místku, 
kde lze načerpat konkrétní informace o 
středních školách. Schůzka se zákonnými 
zástupci vycházejících žáků se v naší škole 
poté uskuteční počátkem ledna 2016, kdy 
získají nejen konkrétní informace 
o přijímacím řízení, ale obdrží také při-
hlášky ke studiu na středních školách 
a zápisové lístky. Tento termín není v 
žádném případě pozdní, jelikož veškeré 
podmínky k přijímacímu řízení mají střed-
ní školy povinnost zveřejnit až k 31. lednu 
2016. Do té doby je jen na žácích samot-
ných, aby svůj budoucí osud pevně uchopili 
do rukou, získali co nejvíce informací a 
správně zvolili směr na první významné 
životní křižovatce.

Radim Žižka

Poznej svou obec
S žáky třetích tříd realizujeme projekt 
„Tady jsem doma“ zaměřený na obec 
Čeladná. Jeho cílem je naučit děti praco-
vat s různými informacemi, literaturou, 
internetem a nabyté vědomosti patřičně 
využít. 

Začátkem října navštívily Památník J. 
Kaluse, kde měly možnost seznámit se s 
historií obce i s významnými osobnostmi. 
V dalších vyučovacích hodinách získají po-

znatky o současnosti Čeladné, kulturních 
a přírodních památkách, přečtou si místní 
pověsti. 

Celé projektové vyučování je založeno na 
aktivní skupinové činnosti žáků a využití 
osobních zkušeností. V závěrečné fázi děti 
vytvoří bulletiny o Čeladné a ty následně 
prezentují ostatním spolužákům. Věříme, 
že projekt třeťáky zaujme a výsledky jejich 
práce budou inspirací pro ostatní.

 J. Javůrková, R. Weselowská
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malí 
plaváčci
Žáci II. a III. ročníku mají 
v rámci tělesné výchovy výuku 
plavání. Rozděleni do družstev 
podle zdatnosti se učí různým 
plaveckým stylům, dýchání 
pod vodou, skoky do vody. Při 
výuce používají různé plavec-
ké pomůcky, někdy i plavecké 
ploutve. 

Jsme rádi, že se díky výcviku 
děti v plaveckých technikách 
zlepšují a podle jejich úsměvů 
víme, že je to i baví.

RW

Děti z Čeladné v TV soutěži 
Bludiště okouzlily štáb Když sponzoři podpoří

Zatelefonovali nám z ostrav-
ského studia ČT, zda bychom 
nechtěli vyslat žáky do soutěž-
ního pořadu Bludiště. Pamatují 
si naši školu z loňského debutu 
našich žáků v jiné TV soutěži, 
a to U6-Úžasný svět techniky. 
Ano, chtěli jsme. 

Čtyřčlenný soutěžní tým 
(D. Havlová, K. Novobílská, M. 
Šigutová a D. Chýlek) jeli podpo-
řit žáci V. třídy, neboť starší žáci 
byli na vzdělávacím programu 
Planeta Země. I když našemu 
družstvu tentokrát vítězství 
uniklo (ale těsně), čeladenské 
děti zabodovaly. Tým televizních 
pracovníků zaujaly nejen svým 

jednotným oblečením z Dílny 
Radost, ale taky netradičním 
a vtipným živým maskotem. 

Naše děti okouzlily sportov-
ním chováním, disciplínou, 
zapojením se do programu. 
Představili se speciální písní, 
jejímž libretem byly verše 
složené zúčastněným na míru 
a zazněly i v rappu. Páťáci byli 
bezprostřední, spontánní 
a závěr soutěže patřil Čeladné. 
Ondřej Švrček v náročném 
tygřím skoku ulovil žlutého 
Bludišťáka, prý to byl hrdinský 
výkon. Podívejte se 21. 11. na 
Déčko!

JS

Štědrý zřizovatel + podpora 
sponzorů = dostatek,  pohoda. 

To je jednoduchá rovnice, s níž 
je příjemné bytí, platí-li. V naší 
škole platí. V průběhu loňského 
školního roku jsme prostředky 
od sponzorů použili na realizaci 
dlouhé řady soutěží pořádaných 
školou. Žáky jsme odměnili 
hromadou různých odměn, 
zajistili jsme jim občerstvení při 
akcích sportovních, kulturních – 
kdy bylo třeba. Žáci jeli do kina, 
na dvoudenní pěvecké sou-
středění… Peníze od sponzorů 
pomohly při realizaci školních 
projektů, vánočních koncertů, 

Jarních slavností, dětského 
karnevalu, Dne dětí. 

S prostředky jsme nakládali 
uvážlivě, šetřili jsme, a tak nám 
ještě zbylo na podporu letošního 
adaptačního pobytu šesťáků 
a dalšího soustředění pěvecké-
ho sboru. Blíží se vyhodnocení 
prvního čtvrtletí, budeme při-
pravovat mikulášský program a 
blíží se Vánoční koncert. Je čas 
znovu požádat naše donátory 
o podporu školáků. Věřím, že 
psaní, která rozešlu, nezůsta-
nou bez odezvy a naši žáci bu-
dou nadále v dostatku a pohodě.

Jana Satinská

Běžci se „zorientovali“ skvěle
Deset statečných bylo vybráno 
na okrskové kolo přespolního 
běhu pro I. stupeň. V Ostravici 
se sešli ti nejlepší přeborníci 
škol, aby poměřili síly mezi 
sebou. Naše škola uspěla téměř 
ve všech kategoriích: zlato vybo-
joval z páté třídy bezkonkurenč-
ní Ondřej Švrček a ze třetí třídy 
jednoznačně vyhrála Tereza 
Kubajurová. Vojta Bičík, Sam 
Navrátil a Kateřina Piňosová 
vybojovali stříbrné medaile.
Těchto pět závodníků si „vyběh-
lo“ postup do okresního kola, 
které se konalo v Jablunkově, 

kde ale školu ze zdravotních 
důvodů reprezentovali jen dva 
z nich: Ondřej Švrček (6. místo) 
a Katka Piňosová (9.). Potěšující 
je, že všechny děti měly radost 
z běhu a užívaly si závodní 
atmosféru. 
Přespolní běh pro II. stupeň 
se konal ve Frýdlantu. Naše 
škola vyslala družstva mlad-
ších žáků a žákyň. I přes velkou 
konkurenci doběhli naši chlapci 
na krásném 3. místě a dívky 
obsadily 4. místo. 
Děkujeme za reprezentaci školy!

Klaudie Mikolášová
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Dětský svět Replay
Někdo do nového školního roku vstupuje 
pozvolna, ale to neplatí o nás. Při první 
možné příležitosti jsme nasedli na autobus 
a jeli směr Frenštát pod Radhoštěm do 
Dětského světa Replay. 

Děti, které už chodí do první třídy, byly 
z dětského světa nadšené, tak proč tuto po-
zitivní zkušenost nepředat dál? Skluzavky, 
překážky, trampolína, malé hřiště, lezecká 
stěna zafungovaly i na současné žabičky 
a v průběhu řádění jsme slyšeli jen veselý 
smích. Po hodině procvičování hrubé moto-
riky děti odjížděly unavené a zmožené. Ale 
nebojte se. Děti byly odpočinuté už 
v autobuse nazpět!

MŠ

Výlet na Opálenou
Je říjen, děti už chodí do školky s úsměvem, 
těší se na své kamarády, na hračky, a to je 
doba, kdy každoročně vyrážíme společně 
s rodiči na pěší výlet do přírody. Letos jsme 
se dohodli, že navštívíme areál Na Opálené, 
krásné místo, kam se v zimě chodí lyžovat.

V sobotu ráno se před MŠ sešla skupina 
dětí, maminek a tatínků, kteří se neza-
lekli chladného podzimního počasí a po 
deváté jsme se vydali do kopce směrem 
na Opálenou. Snad dobrá nálada nebo 
štěbetání dětí probudily sluníčko, které nás 
chvílemi pěkně hřálo.

Brzy jsme dorazili do cíle, děti si se 
zájmem prohlížely dřevěné sochy rodiny 
Portášů, ale nejvíce se těšily na soutěže, 
které připravily učitelky. Všichni, i ti nej-
menší, pak skákali v pytlích, házeli kaštany, 
závodili  a bavili se. Pak si děti vyrobily 
veselé, barevné dráčky z balónků a kre-
pového papíru. Za odměnu všichni získali 
diplom, balónek housenku a sladkosti.

Tatínkové zatím rozdělali oheň na opékání 
buřtů a vedoucí areálu Petr Mikeska při-
pravil teplý čaj na zahřátí.
Bylo to moc hezké sobotní dopoledne a vůbec 
se nám nechtělo domů. Příště půjdeme zas!

MŠ

Za zvířátky na dědinu
Jednoho podzimního dne jsme se vydali 
s dětmi z Čeladenské berušky na výlet do 
skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm. 

Již podle názvu „Zvířátka na dědině“ je 
zřejmé, že cílem tohoto výchovně vzdělá-
vacího programu bylo posílit povědomí dětí 
o tom, jak kdysi lidé na vesnici žili a o jaké 
domácí zvířata se hospodáři starali.

Paní průvodkyně provedla děti po celé 
dědině a s láskou jim vyprávěla o životě na 
vesnici. Děti mohly vidět koně, krávy, ovce, 

kozy, husy a další domácí zvířata. Dokonce 
mohly vidět ve chlévě osla, který je radost-
ně pozdravil hýkáním.

Po prohlédnutí všech zvířátek měly děti 
v jedné dřevěné chaloupce překvapení 
v podobě ochutnávky domácích sýrů. Podle 
chuti měly rozpoznat, zda se jedná o sýr 
kravský, ovčí nebo kozí. Na památku si 
z výletu přivezly kromě krásných dojmů 
a zážitků také malou vlněnou ovečku, kte-
rou si samy vyrobily.

Jana Kudláčová

Různé cesty směřují ke stejnému cíli
Možná jste i vy přemýšleli nad tím, podle 
čeho učitelky v mateřských školách s dětmi 
pracují, z čeho vychází. Mateřská škola 
je počátečním stupněm veřejného vzdě-
lávání, které se řídí požadavky a pokyny 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýcho-
vy a je pro ni závazný Rámcový vzdělávací 
program pro předškolní vzdělávání, což je 
státní kurikulární dokument.

Ten říká, že předškolní vzdělávání má 
usnadňovat dítěti jeho další životní i vzdělá-
vací cestu. Úkolem mateřské školy je rozví-
jet osobnost dítěte, podporovat jeho tělesný 
rozvoj a zdraví, jeho osobní spokojenost 
a pohodu, napomáhat mu v chápání okolní-
ho světa a motivovat je k dalšímu poznávání 

a učení, stejně tak i učit dítě žít ve společ-
nosti ostatních a přibližovat mu normy 
a hodnoty touto společností uznávané. 
Dítě má být za všech okolností maximálně 
podporováno na základě možností jeho in-
dividuálního rozvoje. Předškolní vzdělávání 
se má v plné míře přizpůsobovat vývojovým 
rozumovým, tělesným i emocionálním 
potřebám dětí a respektovat je.

Ačkoliv mají mateřské školy možnost 
využívat různých forem i metod vzdělávání, 
přizpůsobovat vzdělávání konkrétním regi-
onálním i místním podmínkám, možnostem 
a potřebám, je pro ně Rámcový vzdělávací 
program pro předškolní vzdělávání závazný 
ve stejné míře. Proto se můžeme setkávat 
s různými programy předškolního vzdělá-
vání, které však mají stejné cíle.

To, že máme v Čeladné možnost volby 
předškolního vzdělávání, je přínosem pro 
společnost, kterou bychom měli brát jako 
výhodu s vědomím, že kvalita předškolního 
zdělávání je státem definována a zaručena.

Jana Bartošová



Muži dvě kola před koncem 
podzimu vedou tabulku!

SK Beskyd Čeladná - FC Biocel 
Vratimov 4:0
branky: Neumann, Baran, Váňa, Valigůra

Domácí hráči začali tlakem a již ve 3. 
minutě našel Walder volného Řeháka, ten 
ovšem vystřelil vedle Kubalovy branky. 
V 15. Minutě poslal Váňa pas na Waldera, 
ten však trefil pouze gólmana. Po necelé 
půlhodině hry nastřelil Walder tyč a marné 
snažení čeladenských završil pět minut 
před koncem poločasu Váňa, ale ani jeho 
pokus se neujal. Hosté ohrozili za prvních 
45 minut Jurase jen Svěnčíkem, gólman 
však jeho pokus s přehledem kryl.

Také druhý poločas začali domácí aktiv-
ně. Baran vystřelil nad břevno a krátce 
poté (50. min.) poslal Neumann míč 
podél gólmana do sítě (1:0). Gól přinesl 
na čeladenské kopačky uklidnění. Baran 
orazítkoval svou střelou břevno, ale krátce 
poté zahrozil Vratimov. Juras ale Pařenicu 
vychytal a ani dorážka Svěnčíka nepřinesla 
změnu skóre. 

Čeladná má další velkou šanci v 59. minutě, 
Váňa však při souboji tváří v tvář s vrati-
movským gólmanem zaváhal. V 60. minutě 
domácí fanoušky rozveselil Tomáš Baran, 
když po přihrávce Strohalma zavěsil hlavou 
(2:0). Čeladenští v tu chvíli už jednoznačně 
ovládali střed hřiště. Odměnou za jejich ak-

tivitu byl krásný gól Váni, který technickou 
střelou zužitkoval přihrávku Waldera (3:0). 
Čeladná stále tlačila. V 72. byl v pokutovém 
území sražen Váňa a rozhodčí nařídil poku-
tový kop, ze kterého Valigůra tvrdou stře-
lou zvýšil (4:0). Vratimovští mohli dosáh-
nout čestného úspěchu v 84. minutě, ale 
Lukeš stoprocentní šanci zahodil – Juras 
se nenechal přehodit a vyrazil na roh. Váňa 
pak ještě zvedl diváky ze sedadel v 84. 
minutě, jeho střela se ale otočila kolem 
tyče. Poslední šanci měl kapitán domácích 
Valigůra, ale také jeho střela mířila vedle.

                       Petr Sedlák

Třebovice Čeladná 1:6

Čeladná Frýdlant 4:1

Mladší žáci

Třebovice Čeladná 0:3

Čeladná Frýdlant 1:10

Starší žáci

Čeladná Kozlovice 0:1

Čeladná Palkovice 0:3

Dorost

Výsledkový servis

Přijďte podpořit tým mužů na poslední 
zápas podzimní části sezony:

Čeladná - Dobratice
7. 11. 2015, 14:00
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115 let od založení „Sanatoria a vodoléčebných valašských lázní Skalka“ (10)

profesor cigánek:

můj dědeček zastupoval 
císaře při otevření lázní skalka
V roce 2017 si připomeneme, že uplynulo již 115 let od doby, kdy čeladenské lázně Skalka založil MUDr. Jan May. Chceme 
jejich historii připomenout postupným otiskováním medailonů zajímavých a známých lidí, kteří jsou s lázněmi spojeni, 
případně příběhů s lázněmi souvisejících. 

Stalo se již tradicí, že v předvečer svát-
ku svaté Hedviky, patronky Ostravsko-
opavské diecéze, uděluje biskup František 
Václav Lobkowicz pamětní list a medaili 
nesoucí patrončino jméno těm, kdož se 
hojnou měrou zasloužili o rozvoj farnos-
tí. Letos byli mezi sedmadvaceti takto 
oceněnými i dva lidé spojeni s Čeladnou. 
Jeden na plný úvazek. Je jím starosta 
obce Pavol Lukša. Druhým oceněným je 
profesor Jindřich Cigánek. Ten ještě něko-
lik dní předtím byl klientem čeladenského 
Beskydského rehabilitačního centra, 
avšak jeho spojení s Čeladnou je daleko 
pevnější, než by se na první pohled zdálo. 

tělem i duší horník
Prof. Ing. Jindřich Cigánek, CSc. (*1934) 
je tělem i duší horník. Má být po kom. 
Jeho dědeček JUDr. Ing. Heinrich ry-
tíř Schirmer byl významným báňským 
odborníkem monarchie a po roce 1918 
zakládal v Československu báňskou sprá-
vu.  V roce 1899 ho císař František Josef 
I. jmenoval vrchním státní radou vídeň-
ského horního hejtmanství, které mělo v 
gesci i hornickou činnost v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku. Z titulu této funkce 
se rytíř Schirmer zúčastnil v roce 1902 
slavnostního otevření lázní Skalka, které 
založil MUDr. Jan May za vydatné podpory 
báňských podnikatelů. O tom podrobněji 
v některém z dalších pokračování. Tatínek 
profesora Cigánka Ing. Jindřich Cigánek 
byl báňským inspektorem v Ostravě a není 
divu, že syn pokračuje v rodinné tradici. 

Svět vysokoškolského pedagoga, vědce 
a publicisty profesora Cigánka má mnoho 
rozměrů. Ještě do loňského roku přednášel 
na Vysoké škole Báňské v Ostravě, na této 
vysoké škole založil Fakultu stavební, jejímž 
byl v letech 1997 až 2003 prvním děkanem. 
Je mezinárodně uznávaným odborníkem na 
hornické a podzemní stavitelství, členem 
řady vědeckých rad, přednášel v Polsku, 
na Ukrajině a v Belgii. Je nositelem mnoha 

vyznamenání a mezinárodních ocenění a také 
autorem četných odborných publikací. Jeho 
publikační a projektová činnost je neuvěři-
telně rozsáhlá. Seznam stovek jeho prací 
představuje úctyhodnou bilanci, rovněž tak 
úcty zasluhuje i jeho činnost v oboru soudní-
ho znalectví týkající se podzemních staveb na 
celém území Česka. Jen pro zajímavost
- již před padesáti lety prosazoval profesor 
Cigánek pro podzemní stavby používání beto-
nu vyztuženého ocelovými vlákny (populárně 
nazývaný drátkobeton) a byl také koncem 
sedmdesátých let iniciátorem a svolavatelem 
první odborné konference na toto téma.  

úctě k písmu ho naučila matka
Druhým významným rozměrem života 
toho vysokého báňského odborníka je 
oblast duchovního života. Od mládí se 
zajímal o události a místa spojená 
s Biblí. Jestli to byl vliv jeho matky 
Antonie, rozené Schirmerové, která vystu-
dovala ve Vídni církevní učitelský ústav a 
velice se zajímala o spisy biblisty 
a orientalisty P. Antonína Špale (1875-
1954), nelze prokázat jednoznačně. 
Každopádně svého syna, jak sám uvádí, 
naučila úctě k Písmu. 

Profesor Cigánek během pobytu v BRC (před kavárnou Lara)
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cestování za biblí
Profesor Cigánek osobně navštívil všech-
na místa, která jsou v Bibli zmiňována, 
velice často v doprovodu mons. P. ThDr. 
Jána Majerníka, profesora biblistiky a bib-
lické archeologie na Univerzity of Florida.  
V osmdesátých letech minulého století 
navštěvoval tajné semináře svého přítele, 
významného českého teologa prof. P. Th. 
Dr. Josefa Zvěřiny, a k tomu všemu přidal 
nezměrnou zvídavost, skvělé schopnos-
ti vypravěčské a výsledkem je více než 
sedmisetstránková kniha s názvem“Velké 
příběhy Bible“ vydaná v roce 2011 ost-
ravským nakladatelstvím Montanex.  Ne 
každému se stane, aby úvod k jeho knize 
napsal Mons. Dominik Duka, arcibiskup 
pražský, a aby jí u slavnostního křtu 
požehnal Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
olomoucký. Obsah knihy a její zpracování 
je svým pojetím a rozsahem (obsahuje 
výklad Starého i Nového zákona) ohro-
mující. Autor nabízí široké čtenářské obci 
možnost porozumět biblickým textům 
i historickým jevům, které jsou v Bibli 
popisovány. 

setkání v brc
S panem profesorem Cigánkem jsme se 
během jeho pobytu v Beskydském reha-
bilitačním centru setkali několikrát (na 
snímku před kavárnou Lara) a přiznám 
se, že jsem měl zprvu obavu, jak s tímto 
mužem úžasných znalostí a schopností 
budu konverzovat. S člověkem, který má 
nejen dokonalý přehled o tom, co se děje 
v podzemí, ale také s někým, kdo se ve 
své úžasné práci velice způsobně dotknul 
samotných kořenů naší civilizace.

není to suchopárný vědec
Profesor Cigánek mé obavy rozptýlil ihned. 
Je přívětivý, společenský, má smysl pro 
humor, žádný suchopárný vědec. Má rád 
Beskydy, s manželkou Štěpánkou rozenou 
Milatovou mají v nedalekých Malenovicích 
rekreační chalupu, takže jsou vlastně odtud. 
Pobyt v Beskydském rehabilitačním centru 
si manželé Cigánkovi po všech stránkách 
velice pochvalovali. Pan profesor navíc byl 
velmi dojat tím, že se delší dobu pohyboval 
na místech, která před 113 lety navštívil jako 
vyslanec císaře Františka Josefa I. jeho děd.  

velký křest
A ještě jedna pozoruhodná shoda okolnos-
tí, kterou nemůžeme nechat bez povšim-
nutí. 30. listopadu 2011 se ve velkém 
sále Arcibiskupství olomouckého konal 
slavnostní křest oné knihy o velkých pří-
bězích Bible. Mezi účastníky a pozornými 
posluchači byl i Jeho Vysokopřeosvícenost 
Simeon (ThDr. Radko Jakovljevič), arcibis-
kup olomoucko-brněnský, olomoucko-
brněnské eparchie Pravoslavné církve 
v českých zemích. Ano, ten který se léčil 
v BRC před příjezdem profesora Cigánka, 
a který nám vyprávěl o tom, jak se pama-
tuje na svého prastrýce MUDr. Jana Maye. 
Když se s profesorem Cigánkem před těmi 
čtyřmi lety v Olomouci bavili, nenapadlo 
je, že by mohli mít k hovoru ještě také 
jedno společné téma - čeladenské lázně 
Skalka a jejich historii. Svět je malý 
a pohybuje se v kruhu. 

Petr Andrle

Snímek ze křtu knihy „ Velké příběhy Bible“. Zleva: prof. Ing. Jindřich Cigánek, CSc.; Mons. Jan Graubner, metropolita, arcibiskup olomoucký; 
P. Mgr. Leoš Ryška, SBD; Aleš Rett, ředitel ostravského nakladatelství Montanex, které knihu vydalo. 
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N O V E  O T E V R E N O

Čeladná 710, 
73912  Čeladná

supertelka.cz

www.supertelka.cz
info@supertelka.cz
+420 734 768 598

KONTAKT

i Hotelové info kanály
INFO e-panely
Digitální reklama

DATAVISION

 Bezdrátové připojení
Bez omezení dat
Vysoká rychlost

Internet

Záchrana dat
Instalace, zrychlení PC 
Antivirová ochrana

Servis počítačů
Digitální a satelitní TV
Společné antény
SKYLINK, FREESAT, DIGI 

TV, SAT antény

poradíme Vám s výměnou satelitního přijímače
POZOR!!! Nutné pro další příjem CZ a SK programů !SKYLINK přechází

do HD

+ bezproblémový příjem desítek TV v DVB-T vč. HD
+ příjem kódovaných a volných SAT programů
+ přeprogramování SAT boxů - nové funkce
+ informační e-panely a hotelové info kanály
+ vysokorychlostní bezdrátový internet
+ servis pc a notebooků, antivirová ochrana
+ obnova dat z poškozených disků+ obnova dat z poškozených disků

TV, SAT, INTERNET 
V SRDCI BESKYD

734 768 598
www.supertelka.czSUPERTELKA.CZ

Daruji stromky švestek

(120 vysoké) a ořechy na Čeladné.
M. Majerová, tel. 608 436 643

Výzva

Redakce prosí řemeslníka - zájemce o inzerát v Čeladenském 
zpravodaji (viz. vizitka), aby se ozval na telefonní číslo 725 595 715.
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Inzerce
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Historie & soutěž

Postavy z „Černých myslivců“ (1.)

vzácní hosté
V roce 1903 zvolili si 
Pustevny za letní pobyt 
vzácní hosté z Prahy: paní 
Růžena Svobodová se 
svým manželem Xaverem 
a paní Vrchlická s dvě-
ma dcerami a synáčkem. 
Jednoho slunečného 
dne sestoupili úbočí-
mi Čerťáku a Stolové až 
k nám do Čeladné. Tehdá 
měla Růžena Svobodová 
za sebou skvělý literární 
debut: vydala u Vilímka ve-
liký pečlivě přepracovaný 
svůj román „Milenky“, kde 
po prvé zazářil její talent 
všemi barvami a kouzly 
a oslnil nás všechny jako 
pyšně rozložený čarovný 
chvost cizokrajné rajky. 
	
Hlavní hrdinka
Po delším odpočinku 
a pobesedování doprovodili 
jsme vzácné hosty do hos-
tince, kolem něhož vedla 
silnice mezi lesy a hora-
mi až do Uher. Panstvo 
z Prahy volilo stolovat ven-
ku pod lipami, tváří v tvář 
Korábu a Stolové, jež před 
nimi bujné, svěží a zelené 
trůnily a vydychovaly nej-
sladší vůně a lesní aro-
mata. A tady spatřila paní 
Svobodová hlavní hrdinku 

pro děj povídky své „O vel-
ké vášni“ z knihy „Černých 
myslivců“. Byla to sama 
paní hostinská Šr., posta-
vy pěkně stavěné, černých 
vlasů a očí, zachovalá 
čtyřicátnice, ještě pěkná, 
hlasu příjemně zbarvené-
ho, způsobů uhlazených, 
takže vzbouzela pozornost 
každého cizince a každé-
ho si hned získala svým 
chováním, ať byl přespolní 
nebo domácí. I hostinský 
ji zaujal: veliký, ramenatý, 
pěkně rostlý muž, způsobů 
však trochu obhroublých. 
Každému bylo hned ná-
padno, jak ti dva se sešli. 
Paní Svobodová zalovila 
v své kabelce, malý zápis-
níček jen jen se jí mihl v ru-
kou a zanesši do něho ně-
jakou poznámku, vše zas 
urovnala do ruční kabelky.

Zrazená a opuštěná
Když jsme hosty vypro-
vázeli na zpáteční cestě 
kolem úpatí Stolové, vy-
tazovala se na zajímavý 
pár lidí a my jí narýsovali 
povšechné osudy obou. 
Hostinská byla dcerou 
hostinského na téže hos-
podě jako dnes. Měla 
městské vzdělání a lesní 
adjunkt, snědý krasavec 

z blízkého revíru, zamilo-
val se do ní a ona do něho. 
Milenci scházeli se tajně, 
až dostavily se následky. 
Aby se otec ničeho ne-
dověděl, odjela dcera do 
Olomouce doučit se vařit; 
po půl roce vrátila se svě-
ží, dítě zanechavši v péči 
u nějaké rodiny, na něž 
platil adjunkt, maje boha-
té příjmy. Byl věren své 
krasavici, až dostal revír 
a chystaly se ohlášky 
a svatba. V tom přišel 
rozkaz od knížete, že si 
musí vzíti dceru nadles-
ního, která má naň starší 
nároky, nechce-li pozbýti 
místa. Adjunkt uposlechl 
a dcera hostinského zů-
stala zrazená a opuštěná. 

Aby unikla zlým řečem, 
vzala si prostého dělníka, 
který se s ní po čase ujal 
hostinské živnosti zdejší. 
– Toť děj, z něhož naše ro-
mancierka upředla povíd-
ku podivuhodné krásy. 

Stránku připravil
Jan Bajgar

Vyhodnocení soutěže 
o ceny na straně 27

ze vzpomínek josefa kaluse

Co bylo a dnes je toto?

Minulá otázka byla jednoduchá 
(Jednotřídní škola v Prostřední 
Čeladné), správné byly všechny 
odpovědi.

Dnes je zadání složitější - ptáme se, jaký 
objekt je na fotografii (tedy - co je v něm 
či na jeho místě dnes); a pokud dodáte, 
jaký měl názve v dávných dobách, 
získáte „bod navíc“. (Napovíme, že šlo 
o hostinec, název měl tři slova.)
a. dnes: hotel Dejmon (dříve?)
b. dnes: hotel Prosper (dříve?)
c. dnes: dětský domov (dříve?)
Odpovědi posílejte do 15. listopadu 2015:
1. �E-mailem: zpravodaj.celadna@seznam.cz
2. �Poštou: OÚ, č.p. 1, 739 12 Čeladná

Tři vylosovaní autoři správných odpovědí 
získají poukázku na  útratu v  hodnotě 
200 Kč v restauraci U Pařezu.

Soutěž o ceny

Zavřeno
Památník otevřen
jen po osobní domluvě

Historie obce
Josef Kalus
Expozice frýdeckého muzea

Facebook: 
www.facebook.com/
pamatnikjosefakaluse
E-mail: 
pamatnikjkaluse@seznam.cz
Telefon: 
739 219 836

Provozní doba v listopadu

Památník Josefa Kaluse

Stálé expozice

Kontakt
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Servis pro občany

Kontakty na obecní úřad
Obecní úřad Čeladná, č.p. 1, 739 12 Čeladná, IČ: 00296571
Úřední hodiny
Pondělí	 8.00 - 11.15	 12.15 - 17.00
Úterý	 7.00 - 11.15	 11.45 - 14.30 
Středa	 8.00 - 11.15	 12.15 - 17.00
Čtvrtek	 7.00 - 11.15	 11.45 - 14.30
Pátek	 úřad pro veřejnost uzavřen

Sekretariát
E-mail: 	 sekretariat@celadna.cz
Telefon:	 558 684 008
Matrika
E-mail: 	 obecmatrika@seznam.cz

Starosta
E-mail: 	 starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail:	 mistostarosta@celadna.cz
Telefon:	 724 178 925
Podatelna
E-mail:	 celadna@iol.cz
Web:	 www.celadna.cz
Stavební úřad
Jana Pavelcová
Ing. Zuzana Pochobradská
Telefon:	 558 684 018

Telefonní čísla

IC Čeladná		  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí	 558 604 111
Úřad práce FM		  950 113 111
Úřad práce Frýdlant n.O.	 558 441 489
OSSZ			   558 604 700
Česká pošta 		  558 684 084
Dětský domov		  558 684 112
Základní škola		  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška	 777 364 188
	 budova MŠ	 777 364 189
Mateřská škola Čeladná	 558 684 548
Fara Čeladná		  595 171 252
Památník J. Kaluse	 739 219 838
Nádraží ČD		  972 752 143
Beskydské reh. centrum	 558 616 211
Polarium		  558 603 311

Čistírna odpadních vod	 558 684 046
Autodoprava Kopecký	 604 806 211
			   558 684 296
Pila Mikeska		  605 706 707
Pila Marek		  604 724 087
Pneu Macura		  773 083 186
Sruby Pacák - Pavel Pacák	737 248 246
Sruby Pacák - Mich. Pacák	603 569 096
Nervy-Machander Oldřich	 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura	 558 684 241
Stavebniny Bělidlo	 739 624 344

Hasiči			   558 684 441
			   150
Policie ČR		  158
Policie ČR - Frýdlant n.O.	 974 732 731
			   558 442 011
Záchranná služba		 155
			   112
Poliklinika Frýdlant n.O.	 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul.	 558 630 327
Nemocnice FM		  558 415 111
Horská služba		  558 677 393
			   606 769 011
ČEZ - poruchová služba	 840 850 860
Informace o tel. číslech	 1188
MARA-TAXI (non-stop)	 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n.O	 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná	 734 307 176
			   731 073 659
Pohřební služba Frenštát	 777 835 626

 

Telefonní číslo na Rostislava Pavelce 
ze Sboru dobrovolných hasičů Čeladná 
mohou občané využít v případě 
mimořádných situací (zatopený sklep, 
zabouchnuté dveře, spadlý strom a jiné 
naléhavé situace).

hasičská pohotovost
724 179 160

Ordinační hodiny v listopadu
MUDr. Pachman	 (558 684 044)
Pondělí	 7.30 - 13.00
Úterý	 7.30 - 13.00
Středa 	 14.00 - 18.00
Čtvrtek	 7.30 - 13.00
Pátek	 7.30 - 12.00
Odběry krve	
Úterý + čtvrtek	 7.00 - 7.30 
Injekce
Pondělí + pátek	 7.00 - 8.00
Středa	 14.00

Lékárna
Pondělí	 8.00 - 16.00
Úterý	 8.00 - 14.00
Středa	 8.00 - 17.30
Čtvrtek	 8.00 - 14.00
Pátek	 8.00 - 16.00

MUDr. Al-Saheb	 (603 244 551)
Pondělí	 7.00 - 10.00
Úterý	 7.00 -   9.30 (pozvaní)
	 9.30 - 11.00
	 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa   7.00 - 10.00  	15.00 - 18.00
Pátek    10.00 - 12.00
              12.00 - 13.00 	 (pozvaní)

MUDr. Záškodná	 (558 684 066)
Pondělí	 13.00 - 19.00
Úterý	   7.00 - 13.30
Středa	 13.00 - 19.00
Čtvrtek	   7.00 - 13.30
Pátek (jen objednaní)  7.00 - 12.00

Sanitky: 	 558 628 882
Záchranná služba:	    155

Vyhodnocení soutěže z minulého čísla

Krásná odpověď nám přišla až z Německa, od prof. Dr. Helmuta Uhlarze: „Znám ten dům 
od prvního dechu -  narodil jsem se tam 1. ledna 1941. Matka, Jarmila Kaděrková vdaná 
Uhlařová, tam byla učitelkou. Posílám fotku, ale nevím, kdy byla vyfotografována. Možno, a to 
doufám, že některá rodina v Čeladné i okolí pozná babičku anebo děda.“

Poukázky posíláme vylosovaným výhercům: Věře Čuntové, Evě Babincové a Jiřímu Traganovi.
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Závěrem
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gratulujeme k jubileu

Uzávěrka: 27. 11. 2015 

Uzávěrka inzerce: 25. 11. 2015

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

Prosincové číslo vyjde 4. 12. 2015 

Danuše Žáčková 70 let
Zdenka Šamajová 70 let
Daniela Mrázová 70 let
Zdeněk Kahánek 70 let
Marie Vašutová 70 let
Vladislav Bednárský 75 let
Jaroslava Babincová 75 let
Jan Olívka 75 let
Václav Jasník 75 let
Stanislav Bražina 80 let
Jan Chovančík 80 let
Jana Golová 85 let

Všem jubilantům pevné zdraví 
a osobní spokojenost do dalších let 
přeje

vedení obce a OÚ Čeladná

Listopad

Na co máte dneska chuť?
Nový web na adrese
www.menuceladna.cz
nabízí přehled poledních meníček 
čeladenských restaurací.

Chystáte akci pro veřejnost?
Máte tip na zajímavé téma?
Dejte nám vědět:
zpravodaj.celadna@seznam.cz

Obec Čeladná ve spolupráci se ZŠ Čeladná a horským hotelem Čeladenka
zve všechny občany na

rozsvícení vánočního stromu

29. 11. 2015 (I. neděle adventní) v 17:00 na náměstí v Čeladné

Slavnostní večer již tradičně zahájí starosta obce Pavol Lukša a P. ThDr. Mariusz 
Roszewski, Ph.D., duchovní správce farnosti Čeladná a Kunčice pod Ondřejníkem. 

Těšit se můžete na adventní zpívání v podání Pěveckého sboru základní školy 
Čeladná pod vedením Mgr. Lucie Bartoňkové 

a po zbytek večera bude k poslechu hrát Big Blast! Band z Frýdku-Místku. 

Chybět nebude dobré jídlo, něco k pití na zahřátí a Advent může začít…Výročí sňatku
Dne 30. 10. 2015 oslavili 50 let 
společného života - zlatou svatbu
manželé Miroslav a Marie Ševčíkovi.

Dne 12. 11. 2015 uplyne 60 let 
od chvíle, kdy si řekli své ANO
manželé Josef a Drahomíra 
Veličkovi, slaví vzácnou svatbu 
diamantovou.


